REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA-_(p3% - 2023
De_Z de ;laé'uz& de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental (EsIA)
categoria I, y declaracion jurada correspondiente al proyecto “MR. PRECIO PILON Y
LOCALES COMERCIALES?”, cuyo promotor es INMIOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, Y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., persona juridica inscrita en el FOLIO
MERCANTIL 117615 (S); presenté ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), categoria I, denominado: MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 6 de diciembre de 2022, FRANCISCO JAVIER
VILLALOBOS CHAVES., de nacionalidad Costarricense, con cédula de identidad personal No. E-
8-1724976, en calidad de apoderado especial de la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO,
S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.” a ubicarse en el sector de
La Anap, corregimiento de Puerto Pilon, distrito de Colén, provincia de Colon., elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Moénica Fuentes e Isabel Murillo. Personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante Resolucion IRC-098-09 y IRC-008-12, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 021-1805-2022, del seis (6) de diciembre de 2022,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del
referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.  (fs. 28 del expediente
administrativo).

Que el proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES” consiste en la
construccion de un supermercado, la cual contara con los siguientes espacios: area de ventas,
area de recetario o farmacia, drea de “deli y carnes” bafio para clientes, bafio para colaboradores,
deposito, comedor, 4rea de administracion, cuartos frios, cuarto de paneles eléctricos, anden, 4rea
de recibo de mercancias, locales para arrendar.

Que este desarrollard sobre una superficie de 7,961 m2 sobre los siguientes folios de Fincas:
FOLIO REAL No. 6914 (F) con una superficie de 2,080 m? propiedad de MY HOUSE INC
BIENES Y RAICES, la FOLIO REAL No. 6916 (F) con una superficie de 1,509 m? + 20 dm?
propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL No. 6918 (F) con una
superficie de 1,449 m* propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL No.
6920 (F) con una superficie de 1,457 m?, propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES
FOLIO REAL No. 6922 (F) con una superficie de 1,465 m” + 80 dm? propiedad de MY HOUSE
INC BIENES RAICES.

Que todas las fincas se encuentran debidamente inscritas en el Registro Publico de Panama,
todas con Cddigo de Ubicacién numero 3009.

Que el proyecto se distribuiré de la siguiente manera: Supermercado de 1,685.31 m?, Bodega
427.31m2, Locales comerciales 177.66m> Area de construccion total 2,290.28m? Valores
agregados al proyecto: Tanque de reserva de agua, Planta de emergencia, Trampa de grasa,
Planta de tratamiento.



Que para la construccién de las infraestructuras el terreno requiere ser adecuando mediante un

volumen de corte o remocién de material existente de 10,707 m3 y un volumen relleno de 37,848
m’ para llegar a los niveles finales de terraceria de] proyecto.

Que para el relleno, el material sera de fuentes comerciales que se encuentran en el drea, tales
como: PREMEZCLADOS PANAMA S.A., ubicada a unos 28 Km del proyecto, CANTERA LA
MONA, ubicada a unos 21 Km del proyecto. De la cual El Promotor una vez obtenga la
aprobacién del presente estudio y demds permisos del proyecto, realizara los tramites para
comprar el volumen del material requerido.

Que las aguas servidas generadas durante la etapa de construccion serdn evacuadas a través de
letrinas portatiles que contratara el promotor y este se encargara de brindar el mantenimiento de
los mismos, durante la operacion seran evacuadas a través del sistema de tratamiento que se
construird en el proyecto.

Que la franja de expropiacién, no es mas que la consideracion para una ampliacion de la Via
Principal, lo cual El Promotor oportunamente lo toma en consideracion para su desarrollo, este
tema no afecta de ninguna forma el contenido, ni el desarrollo de este estudio. El mismo sera
evaluado en las instituciones donde se aprobardn los planos y los diversos tramites que siguen
una vez aprobado el presente estudio.

Que en construccion el promotor del proyecto colocara una cerca como tipicamente se hace en
todos los proyectos de construccion y la misma ser4 instalada sobre la linea de la propiedad de
las fincas que conforman el poligono del proyecto. La cerca tendra una altura de 2.00 metros y
estara a una distancia de 8.5 metros medidos desde la linea de propiedad donde se colocara la
cerca y el borde la de la Calle Primera donde se encuentran las residencias vecinas.

Que en operacion el promotor construird un muro de hormigén armado dentro su propiedad, el
cual se encontrara bastante alejado de las residencias. La ubicacién del muro estard a mas de 9
metros de la linea de propiedad del poligono del proyecto y a mas de 18 metros del borde de la
calle donde inician las viviendas de los vecinos.

Que el promotor planea un acercamiento con los vecinos y asi exponer la situacion actual, ya que
las aguas servidas de sus propiedades son vertidas dentro del 4rea del proyecto sin autorizacion.

Que es importante mencionar que las mencionadas descargas de estas aguas no son
responsabilidad del Promotor y son responsabilidad solo de las personas dueflas de las casas
donde se generan estas aguas. El Promotor en busqueda de solventar la mencionada situacion,
propondra a los vecinos que cada uno construya su propio tanque sanitario como los tienen lo
demads vecinos y asi el problema de estas aguas sea resuelto por medio construccion de tanques
sépticos para una vivienda no es de gran costo y de esta forma se solventara de forma eficiente la
situacion actual.

Que la descarga del sistema de tratamiento que se utilizard para el proyecto serd por infiltracion.
Y ha sido disefiado tal para cumplir con la normativa Copanit-39-2019, el efluente tratado sera
enviado a un sistema de infiltracion al suelo debido a que en el area de Mr. Precio Pilén no existe
un punto de descarga a un cuerpo de agua. Como sistema de seguridad, el sistema de disposicion
final de las aguas contara con un pozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracidn.

Que en cuanto a las obras civiles claramente dentro del proyecto se instalara tuberias, tragantes y
canales para el manejo de las aguas provenientes del techo del supermercado, las que caen en las
areas de estacionamientos y demés dentro del terreno. Estas aguas seran enviadas al sistema
existente y drenadas adecuadamente utilizando el sistema existente como el de la Calle A, hacia
el cajon pluvial en actual funcionamiento.

Que el terreno hacia la parte posterior sera elevado a 24.80 metros, luego viene el muro de
hormigén armado y de ahi el terreno baja a la cota 21.50 metros; todo dentro del globo del
proyecto.
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El proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

POLIGONO DEL PROYECTO
1034501.34 632275.47
1034568.13 632260.88
1034602.86 632367.52
1034536.23 63238937
TANQUE DE RESERVA
1034552.14 632367.40
SITIO DE DESCARGA
1034514.49 632242.87

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-094-0612-2022, con fecha de recibido del 6 de diciembre
de 2022, se invita a inspeccién técnica a las secciones de Seguridad Hidrica, Forestal. (fs. 29 -
30 del expediente administrativo).

Que como parte del proceso de evaluacion se elaboré informe técnico de inspeccion, el cual
concluye no se observé componentes ambientales que fueran a ser afectados de forma
significativa. (fs. 32 - 36 del expediente administrativo).

Que mediante la nota SOF-089-1412-2022 con fecha del 14
de diciembre de 2022, recibida ante nuestra seccién el mismo dia; la Seccion Forestal emite su
informe técnico, el cual concluye que la vegetacion existente dentro del poligono no coincide
con lo presentado en el estudio y debe aclarar cual es la superficie exacta (fs. 37 — 41 del
expediente administrativo).

Que mediante la nota Memorando-SSH-062-1512-2022 con  fecha  del 15
de junio de 2022, recibida ante nuestra seccién el 15 de junio de 2022; la Seccion de Seguridad
Hidrica emite su comentario, el cual concluye que no tienen comentarios técnicos de acuerdo a
su competencia. (fs. 42 del expediente administrativo).

Que mediante Formulario EIA-1608 con niimero de solicitud 029, del 16 de diciembre de 2022
se envia a la Direccién de Informacion Ambiental la verificacion de coordenadas plasmadas en el
documento, con las tomadas en campo (f5.43 del expediente administrativo);

Que mediante la nota DRCL-SEEIA-AC-026-2312-2022 con fecha del 23 de diciembre de 2022,
debidamente notificada el mismo dia, se solicit6 al promotor la primera informacién aclaratoria al
EslIA (fs. 44 a la 48 del expediente administrativo).

Que mediante NOTIFICACION POR ESCRITO recibida ante nuestra seccion el dia 23 de
diciembre de 2022, el apoderado especial FRANCISCO VILLALOBOS, le otorga autorizacion a
LUIS BEITIA para retiro de nota aclaratoria. (fs. 49 a la 51 del expediente administrativo).

Que mediante nota con fecha de diciembre de 2022, recibida ante nuestra seccion el 29 de
diciembre de 2022; el promotor hace entrega de las respuestas a las interrogantes de la primera

aclaratoria. (Fs. 52-72 del expediente administrativo).

Que mediante informe técnico final de evaluacion se recomienda aprobar el presente Estudio de
Impacto Ambiental (Fs. 74-84 del expediente administrativo).

RESUELVE:
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Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: MR.

PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES”, cuyo promotor es INMOBILIARIA
DON ANTONIO, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, la primera
informacion aclaratoria y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de
esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., que, en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Aprobacion
del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecolégica dentro del poligono aprobado, de conformidad
con la resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta
(30) dias hébiles, una vez que la direccion Regional de Colén establezca el monto a
cancelar.

d. Una vez aprobado el proyecto en mencién y el promotor desed proponer una
modificacién que abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del articulo 26
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009 o trastoque algun criterio ambiental
establecido en los articulos 22 y 23 del mencionado documento legal, el promotor debera
presentar primeramente la debida documentacién ante la Autoridad del Canal de Panama,
para posterior su aprobacion de acuerdo a su ordenamiento territorial y por ultimo un
nuevo Estudio de Impacto Ambiental o de acuerdo a su categoria o modificacion. Queda
estrictamente prohibido incumplir la mencionada accion.

. Cumplir con la Resolucion NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente. El promotor debera documentar su desempefio en
los informes de seguimiento ambiental.

f. Cumplir con la normativa vigente de la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre
(ATTT), asegurando la libre y armoniosa interaccién entre conductores de equipos
respecto al resto de conductores y peatones que viven y circulan a lo largo de la via
Transistmica y zonas aledafias. Bajo ningin concepto se permitira un incumplimiento de
¢sta indole. El promotor deberd plasmar evidencia de su cumplimiento dentro del
seguimiento ambiental.

g. Durante ambas fases, es necesario que el promotor asegure una correcta y adecuada
canalizacion de las aguas pluviales que fluirdn por toda la obras como también del resto
de los componentes que las generen. Y de esta manera se evite que el exceso de agua
generen problemas por acumulacion e inundaciones al area circundante. Queda
estrictamente prohibida las afectaciones a terceros y otros, por este tipo de incidencias.
Dicho plano debera ser aprobado por la autoridad competente y el promotor debera
presentar evidencia de lo ejecutado en los informes de seguimiento ambiental.
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Durante construccion y operacion, el promotor deberd asegurar que las aguas

provenientes fuera del proyecto, no sean afectadas en su libre flujo de los canales de
desagiie a pie de carretera principal; en caso de que sean modificadas, debera presentar la
propuesta al Ministerio de Obras Publicas para este tipo de intervenciones, Por ende
queda estrictamente prohibido afectar arbitrariamente el mencionado canal sin
autorizacion.

Durante toda la construccion y hasta que sea necesario en operacidn, el promotor debera
contar con un espacio fisico de atencién a quejas, malos entendidos y desacuerdos por
afectaciones que surjan en torno a las etapas del proyecto; a fin de que este sea un puente
de comunicacion directa con la comunidad o tercero afectado.

Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL. EN
AMBIENTES DE TRABAJO DONDE SE GENERE RUIDO” presentando evidencia de
su desempefio, dentro del informe de seguimiento ambiental.

Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DE TRABAJO DONDE SE GENERE VIBRACIONES” presentando
evidencia de su desempefio, dentro del informe de seguimiento ambiental.

El promotor deber asegurar el control absoluto en cuanto al polvo y material particulado
hacia la atmosfera, durante estacién seca o cuando sea necesario. A fin de evitar
afectaciones a la colindancia, personas y la via principal. Bajo ninglin concepto se
permitird incumplimiento de esta magnitud.

En todas las etapas se debera garantizar la no generacién de olores y aromas que alteren
el equilibrio ambiental circundante, bajo ninglin concepto se permitiran acciones que los
generen.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién social durante todas las fases
del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947,
que aprueba el Cddigo Sanitario de la Republica de Panamd. Bajo ningtn concepto se
permitird una inadecuada disposicion de desechos en los alrededores del area de
influencia directa, asi como también en toda su colindancia.

Cumplir con los requerimientos legales en materia de competencia de parte del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Reputiblica de Panama.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

Mantenerse dentro de las coordenadas aprobadas sobre el globo de terreno, asegurando la
no afectacion e intervencion fuera de los limites establecidos. Queda completamente
prohibido sobrepasar el area establecida.
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r. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del

proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion y demés afectada con el desarrollo
del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

s. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera/segunda informacién aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

t. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacién dentro del 4rea
protegida més cercana del Ministerio de Ambiente. Ademds deberd documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

u. En caso de que los locales comerciales independientes abarquen un sector en especifico
dentro de la lista taxativa del articulo o se dé por aplicado el articulo 14 del decreto
ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; el promotor deberd presentar un nuevo estudio de
impacto ambiental.

v. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacién del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberé presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado MR.
PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES, de conformidad con el Decreto Ejecutivo
No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construcciéon y
operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., que la presente
Resolucion Administrativa tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de su notificacion.
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Articulo 9. NOTIFICAR a INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., el contenido de la

presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, a INMOBILIARIA DON
ANTONIO, S.A, que podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de Colon, a los 2243 (B) dia, del mes de el afo dos mil
veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPFASE

FELIPE €RUZ”
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

O W b B

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES”

Segundo Plano: ~ TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 7,961 METROS CUADRADOS (mz)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION ~ No.__ (0% DE 3 DE
DE 2023.

Recibido por: L¥ry o3CaD &k Nip NE R \3\)—0 -(M")
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

4.1 97 ae 0% /oa [ 21
Cédula Fecha g
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO
MINISTERIO DE AMBIENTECOL QN - -

Yo, FRANCISCO JAVIER VILLALOBOS CHAVES, varon, costarricense, mayor
de edad, con carnet de residente permanente No. E-8-172497, con oficinas en
avenida Nicanor de Obarrio y calle Remén Real M., edificio oficinas Corporativas
Grupo Rey, local planta baja, a un costado del supermercado Rey (calle 50),
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, ciudad de Panama,
Republica de Panama, con teléfono celular: 6273-3551, con correo electrénico
Ll beitia Bh@ el corr actuando en representacion y apoderado especial de
Eﬁ'\il\!it.'.?.lBILIARUJ\ DON ANTONIO, S.A., sociedad andnima debidamente constituida
bajo las leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita al Folio
No.117615, Seccién Mercantil del Registro Publico de Panama, promotor del
proyecto  denominado SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES”, el cual se ejecutara sobre las fincas las fincas FOLIO REAL
N"6914(F) con una superficie de 2,080m2 BIENES Y RAICES MY HOUSE INC,
FOLIO REAL N°6916(F) con una superficie de 1,509m2 20dm2 MY HOUSE INC
BIENES RAICES, FOLIO REAL N°6918(F) con una superficie de 1,499m2 MY
HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL N°6920(F) con una superficie de
1,457m2 , propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL
N°6922(F) con una superficie de 1,465m2 80dm2 MY HOUSE INC BIENES
RAICES, debidamente inscritas en el Registro Publico de Pahamé, todas con
Codigo de Ubicacion N°3009, ubicadas en el Corregimiento de Puerto Pilon,
Distrito y Provincia de Colon, comparezco ante su despacho, dentro del término de
la ley, con el fin de darme notificado por escrito de la

©RC\ - \R-003 - a9 )1 , emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacion al Ing. Luis Beitia con cédula de identidad

personal N°4-738-96, para que retire dicha nota.

i i ST
Sin mas que|agregags ,;?‘.SZE ENTA
s Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Entregad i TR T) . . ' .
Fmg [z 9%? Loon .w’~ / Publico Sexto del Src:xt]t; ;h;;’sanama, con Cédula
Atentamentgrean Z p2-02 - 5p0 % _ DI,
Hma;Z 0/ p/L'/_TU 6 (88 CERTIFICO
R eE b Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que
firma (firmaron) el presente documento. su (s) firma (s) es
(son) auténtica (s) (Art. 173 C C . A\rt S35C ) En virtud
de identificacion que se me presento
FRANCISTO JAVIER VILLALOBOS CHAVES 1 1 ENF 3023
Panama | ENEY

Representante Legal

y (Y
TeStigos/ Testig}e : '
LIC. RAUL IV%E ELO SANJUR
o Publico Sexto
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. ' MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON
 MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 Colén, Republica de Panama

Coldn, 03 de febrero de 2023
AL-039-0302-2023

Licenciada

Soledad Batista :
JEFA DE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Miambiente-Colon

E. S. D.

Licda. Batista:

Sean mis lineas portadoras de un cordial y atento saludo, aunando de éxitos en sus
multiples funciones.

Por medio de la presente misiva, le remito expediente y estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I denominado “MR PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES”,
cuyo promotor es, INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A, a desarrollarse en la, ubicado
en el sector de la Anap, corregimiento de Puerto Pil6n, Distrito y, Provincia Colén.

Sin mas por el momento. =
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REC[Elo0 /) !
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v
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Licdo. Edward I. Torres e __RUGIONAL DE GOLON

Asesoria Legal de Miambiente-Colén
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REPUBLICA DE PANAMA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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MEMORANDO-SEEIA-018-3001-2023

PARA: LIC. EDWARD TORRES
Jefe de Asesoria Legal

i3, -| MINISTERIO DE
acponuca oe panaMA | AMBIENTE
N OB LD RACIORM, =

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON

SOLEDAD BAj'éSTA
Jefe Encargado de la SEEIA.

DE:

L A ot

ASUNTO: (Resolucion de aprobacion)

FECHA: 30 de Enero de 2023

Respetado Licenciado Torres,

Por este medio se le envia para su debida revision la resolucion de aprobacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “MR PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES” cuyo promotor es la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
Adicional y para su complemento se le envia el tomo del estudio y el expediente administrativo
que consta de 84 fojas.

Por otro lado se le informa que la resolucion se le enviara por correo de la institucion.

Para mayor informacion contactar con Miguel Goémez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez(@miambiente.gob.pa

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SB/mg

RECIB)

DO PoR.

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(3073500-0853

www. miambiente gob pa

@,
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INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I. DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE ENERO DE 2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: | MR PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

PRESENTANTE LEGAL FRANCISCO J. VILLALOBOS CH.

CONSULTORES: MONICA FUENTES [IRC-098-09 E ISABEL
MURIILLO IRC-008-12.

UBICACION: SECTOR DE ANAP, CORREGIMIENTO DE
PUERTO PILON, DISTRITO DE COLON,
PROVINCIA DE COLON.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., persona juridica inscrita en el FOLIO
MERCANTIL 117615 (S); presenté ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: MR PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 6 de diciembre de 2022, FRANCISCO JAVIER
VILLALOBOS CHAVES.,, de nacionalidad Costarricense, con cédula de identidad personal No. E-
8-1724976, en calidad de apoderado especial de la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO,
S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “MR PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.” a ubicarse en el sector de
La Anap, corregimiento de Puerto Pilon, distrito de Colén, provincia de Coldn., elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Monica Fuentes e Isabel Murillo. Personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante Resolucion IRC-098-09 y IRC-008-12, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 021-1805-2022, del seis (6) de diciembre de 2022,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “MR PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES?”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 28 del expediente
administrativo).

Que el proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES” consiste en la
construcciéon de un supermercado, la cual contard con los siguientes espacios: 4rea de ventas,
area de recetario o farmacia, 4rea de “deli y carnes” bafio para clientes, bafio para colaboradores,
deposito, comedor, area de administracion, cuartos frios, cuarto de paneles eléctricos, anden, area
de recibo de mercancias, locales para arrendar.

Que este desarrollara sobre una superficie de 7,961 m2 sobre los siguientes folios de Fincas:
FOLIO REAL No. 6914 (F) con una superficie de 2,080 m* propiedad de MY HOUSE INC
BIENES Y RAICES, la FOLIO REAL No. 6916 (F) con una superficie de 1,509 m? + 20 dm?”
propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL No. 6918 (F) con una
superficie de 1,449 m* propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL No.
6920 (F) con una superficie de 1,457 m?, propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES
FOLIO REAL No. 6922 (F) con una superficie de 1,465 m* + 80 dm? propiedad de MY HOUSE
INC BIENES RAICES.

Que todas las fincas se encuentran debidamente inscritas en el Registro Publico de Panama,
todas con Cddigo de Ubicaciéon niimero 3009.
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Que el proyecto se distribuira de la siguiente manera: Supermercado de 1,685.31 m’, Bodega
427.31m% Locales comerciales 177.66m> Area de construccion total 2,290. 28m2 Valores

agregados al proyecto: Tanque de reserva de agua, Planta de emergencia, Trampa de grasa,
Planta de tratamiento.

Que para la construccion de las infraestructuras el terreno requiere ser adecuando mediante un
volumen de corte o remocion de material existente de 10,707 m3 y un volumen relleno de 37,848
m’ para llegar a los niveles finales de terraceria del proyecto.

Que para el relleno, el material sera de fuentes comerciales que se encuentran en el 4rea, tales
como: PREMEZCLADOS PANAMA S.A., ubicada a unos 28 Km del proyecto, CANTERA LA
MONA, ubicada a unos 21 Km del proyecto De la cual El Promotor una vez obtenga la
aprobacion del presente estudio y demas permisos del proyecto, realizara los tramites para
comprar el volumen del material requerido.

Que las aguas servidas generadas durante la etapa de construccion serdn evacuadas a través de
letrinas portatiles que contratara el promotor y este se encargara de brindar el mantenimiento de
los mismos, durante la operacién serdn evacuadas a través del sistema de tratamiento que se
construira en el proyecto.

Que la franja de expropiacion, no es mas que la consideracién para una ampliacién de la Via
Principal, lo cual El Promotor oportunamente lo toma en consideracion para su desarrollo, este
tema-no afecta de ninguna forma el contenido, ni el desarrollo de este estudio. El mismo sera
evaluado en las instituciones donde se aprobaran los planos y los diversos tramites que siguen
una vez aprobado el presente estudio.

Que en construccion el promotor del proyecto colocara una cerca como tipicamente se hace en
todos los proyectos de construccion y la misma sera instalada sobre la linea de la propiedad de
las fincas que conforman el poligono del proyecto. La cerca tendra una altura de 2.00 metros y
estard a una distancia de 8.5 metros medidos desde la linea de propiedad donde se colocara la
cerca'y el borde la de la Calle Primera donde se encuentran las residencias vecinas.

Que en operacion el promotor construird un muro de hormigén armado dentro su propiedad, el
cual se encontrard bastante alejado de las residencias. La ubicacion del muro estard a mas de 9
metros de la linea de propiedad del poligono del proyecto y a mas de 18 metros del borde de la
calle donde inician las viviendas de los vecinos.

Que el promotor planea un acercamiento con los vecinos y asi exponer la situacion actual, ya que
las aguas servidas de sus propiedades son vertidas dentro del area del proyecto sin autorizacion.

Que es importante mencionar que las mencionadas descargas de estas aguas no son
responsabilidad del Promotor y son responsabilidad solo de las personas duefias de las casas
donde se generan estas aguas. El Promotor en busqueda de solventar la mencionada situacion,
propondré a los vecinos que cada uno construya su propio tanque sanitario como los tienen lo
demads vecinos y asi el problema de estas aguas sea resuelto por medio construccion de tanques
sépticos para una vivienda no es de gran costo y de esta forma se solventara de forma eficiente la
situacion actual.

Que la descarga del sistema de tratamiento que se utilizara para el proyecto sera por infiltracion.
Y ha sido disefiado tal para cumplir con la normativa Copanit-39-2019, el efluente tratado sera
enviado a un sistema de infiltracion al suelo debido a que en el drea de Mr. Precio Pilon no existe
un punto de descarga a un cuerpo de agua. Como sistema de seguridad, el sistema de disposicion
final de las aguas contard con un pozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

Que en cuanto a las obras civiles claramente dentro del proyecto se instalara tuberias, tragantes y
canales para el manejo de las aguas provenientes del techo del supermercado, las que caen en las
areas de estacionamientos y demas dentro del terreno. Estas aguas seran enviadas al sistema
existente y drenadas adecuadamente utilizando el sistema existente como el de la Calle A, hacia
el cajon pluvial en actual funcionamiento.
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Que el terreno hacia la parte posterior sera elevado a 24.80 metros, luego viene el muro de
hormigon armado y de ahi el terreno baja a la cota 21.50 metros; todo dentro del globo del
proyecto.

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

POLIGONO DEL PROYECTO
1034501.34 632275.47
1034568.13 632260.88
1034602.86 632367.52
1034536.23 632389.37
TANQUE DE RESERVA
1034552.14 632367.40
SITIO DE DESCARGA
1034514.49 632242.87

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-094-0612-2022, con fecha de recibido del 6 de diciembre
de 2022, se invita a inspeccion técnica a las secciones de Seguridad Hidrica, Forestal. (fs. 29 -
30 del expediente administrativo).

Que como parte del proceso de evaluacién se elabord informe técnico de inspeccion, el cual
concluye no se observd componentes ambientales que fueran a ser afectados de forma
significativa. (fs. 32 - 36 del expediente administrativo).

Que mediante la nota SOF-089-1412-2022 con fecha del 14
de diciembre de 2022, recibida ante nuestra seccion el mismo dia; la Seccion Forestal emite su
informe técnico, el cual concluye que la vegetacion existente dentro del poligono no coincide
con lo presentado en el estudio y debe aclarar cudl es la superficie exacta (fs. 37 — 41 del
expediente administrativo).

Que mediante la nota Memorando-SSH-062-1512-2022 con fecha del 15
de junio de 2022, recibida ante nuestra seccién el 15 de junio de 2022; la Secciéon de Seguridad
Hidrica emite su comentario, el cual concluye que no tienen comentarios técnicos de acuerdo a
su competencia. (fs. 42 del expediente administrativo).

Que mediante Formulario EIA-1608 con ntimero de solicitud 029, del 16 de diciembre de 2022
se envia a la Direccion de Informacion Ambiental la verificacion de coordenadas plasmadas en el
documento, con las tomadas en campo (fs.43 del expediente administrativo);

Que mediante la nota DRCL-SEEIA-AC-026-2312-2022 con fecha del 23 de diciembre de 2022,
debidamente notificada el mismo dia, se solicité al promotor la primera informacion aclaratoria al
EsIA (fs. 44 a la 48 del expediente administrativo).

Que mediante NOTIFICACION POR ESCRITO recibida ante nuestra seccién el dia 23 de
diciembre dg 2022, el apoderado especial FRANCISCO VILLALOBOS, le otorga autorizacion a
LUIS BEITIA para retiro de nota. (fs. 49 ala 51 del expediente administrativo).

Que mediante nota con fecha de diciembre de 2022, recibida ante nuestra seccion el 29 de

diciembre de 2022; el promotor hace entrega de las respuestas a las interrogantes de la primera
aclaratoria. (Fs. 52-72 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO
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Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-014-1306-2022
de 13 de junio de 2022, la siguiente informacidn:

1. En los planos niimero entregados fuera de la documentacion del EsIA y el cual reposa en el
Expediente administrativo, se delimita una amplia zona fuera del perimetro, el cual consta de
una leve pendiente hacia dentro del area del proyecto. No obstante la misma se desconoce si
serd afectada por el proyecto o no, a sabiendas de que se nivelara a nivel de calle principal
(via Portobelo) Por lo antes expuesto:

a. Detallar todo lo referente a la franja que dictamina expropiacion.
b. Aclarar si la misma formara parte del acceso hacia el interior del terreno o si sera
complemento desde fuera del mismo.

En los componentes del proyecto no se tomé en consideracion la distancia de la cerca que
cubrird el proyecto en relacion a las residencias mientras el proyecto dure la construccién;
por otro lado en operacion no se dictamina como se separara la obra ya construida en relaciéon
a todas las residencias mencionadas, haciendo salvedad que habra algtin muro, cerca u otro
mecanismo, por lo antes expuesto:
a. Cuadl es la distancia y altura en metros de la cerca perimetral respecto a las residencias
en la etapa de construccion.
b. Como sera separado el proyecto en etapa de operacion en relacion con las residencias
del sector de Anap. :

3. En los planos nimero entregados fuera de la documentacion del EsIA y el cual reposa en el
Expediente administrativo, En la inspeccion de campo especificamente en direccion Este se
evidencié aproximadamente 5 residencias que tienen tuberfas de descarga directa de aguas
posiblemente negras y grises, las cuales también aportan humedad y contaminacién directa.
Por lo antes mencionado:

a. Que mecanismo tiene previsto el promotor para reemplazar las descargas de aguas
provenientes de las mencionadas casas. Redactar metodologia.

4. Dentro del terreno se observd caracteristicas muy himedas a causa de las aguas provenientes
del drenaje pluvial que se proyecta desde fuera del terreno y el cual baja hasta incluso
empozar la zona media, para luego se extenderse y seguir drenando debajo de la calle del
sector de ANAP paralelo a la via Portobelo y caer Ultimo en una adecuacion de una
residencia fuera del terreno a aproximadamente 25 metros de distancia. Por lo antes
expuesto:

a. Que tipo se obras civiles tanto para la etapa de construccién como de operacion se
tiene destinado, a sabiendas que el terreno posiblemente sea elevado de altura y asi
evitar afectaciones a terceros con inundaciones por las caracteristicas del terreno a
causa del agua que fluye desde fuera. ‘

Explique brevemente la funcion del proceso en ambas obras, como fluiran las aguas.

c. Especifique técnicamente mediante representaciones esquematicas o planos.

5. En la pagina 19 del EslIA, seccién 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se establece lo siguiente /[...] El proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y
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LOCALES COMERCIALES” consiste en la construccion _de un supermercado, la cual
contara con los siguientes espacios: drea de ventas, drea de recetario o farmacia, drea de
“deli y carnes...este desarrollara sobre una superficie de 7,961 m2 sobre las Fincas: FOLIO
REAL N°6914(F) con una superficie de 2,080m2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES Y
RAICES, la FOLIO REAL N°6916(F) [...] por otro lado [...Jtodo distribuido de la siguiente
manera: - Supermercado de 1,685.31m2 de drea de ventas. - Bodega 427.31m2 - Locales
comerciales 177.66m2 - Area de construccion total 2,290.28m [.../, todo hace una sumatoria
total de 4580.56 metros cuadrados; por lo antes mencionado ambos razonamientos crean
discrepancia que no dan con cudl es la verdadera drea de influencia total del proyecto, por
consiguiente es necesario que el promotor:

a. Cudl es la superficie total del area de influencia directa que abarcara toda la obra.

b. Detallar nuevamente el metraje de las areas del proyecto.

En la pagina 19 del EslIA, seccién 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente [.../Para la construccion de las infraestructuras el
terreno requiere ser adecuando mediante un volumen de corte o remocion de material
existente de 10,707 m3 y un volumen relleno de 37,848 m3 para llegar a los niveles finales
de terraceria del proyecto. El material requerido [...J; a sabiendas que el nivel del proyecto
serd requerird esta gran cantidad de material es necesario que el promotor aclare lo siguiente:

a. A qué de altura serd elevado el area total del terreno.

b. A qué nivel en metros serd elevado el terreno en relacion a las 16 viviendas
aproximadas que colindan directamente hacia la parte posterior y también la parte del
lateral derecho.

c. Especifique si la elevacion del terreno afectard a las residencias colindantes?

d. Especifique si toda la parte norte colindante con la via Portobelo serd a nivel de calle.

e. Existen componentes como la caseta principal y postes de luz, que mecanismos de
proteccion empleard el promotor.

En la pagina 19 del EsIA secciéon 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente /...] Valores agregados al proyecto: - Tanque de
reserva de agua - Planta de emergencia 100% cobertura - Trampa de grasa - Planta de
tratamiento [...] no obstante en la documentacién no se especifica detalles a profundidad,;
por lo antes expuesto:

a. Respecto a la trampa de grasa, aclara si la misma formara parte del sistema mixto
anaerobio o sera independiente. Es importante agregar detalles técnicos como su
capacidad de carga total, carga diaria o mensual, coordenadas respecto a los
componentes del plano.

b. De igual manera con el tanque de reserva de agua.

c. Por ultimo respecto al sistema de tratamiento mixto la coordenada de descarga,
especificando si serd por infiltracion o alguna otra opcion.

En la pagina 65 del EsIA, seccion PERCEPCION LOCAL DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD (A TRAVEZ DE UN PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA) se detalla
lo siguiente: /.../ Para informar a la comunidad sobre la futura obra a consiruir y poder
lograr una percepcion ciudadana efectiva y activa, se les informo _a las comunidades mds
cercanas y a los transeuntes mediante encuestas y volanteo, estas dos herramientas nos
permitieron describir a la poblacion en qué consiste el proyecto, su ubicacion y quien es El

Promotor. Ademds, realizaremos una encuesta para recoger la opinidn que tiene la
comunidad acerca del desarrollo de este proyecto y contemplar sus opiniones en la
ejecucion, el resultado del sondeo de opinion obtenido en la encuesta el dia 3 de diciembre
de 2022, fue realizado entre transeuntes, trabajadores y moradores mds cercanos al lugar,
de lo _cual podemos [...]: haciendo la salvedad que se encuestaron 21 personas entre
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residentes y otros mds; no se especifica un aproximado de cuantas personas llegaron a
volantear con la descripcion del proyecto; por lo antes mencionado es necesario que se

a. Aclare en nimeros cuantas personas llegaron a entrevistar mediante el proceso de
volanteo, detallando personas de la comunidad de ANAP u 4rea circundante.

b. Especificar si todas las personas entrevistadas con el volanteo son todas de la
comunidad u alrededores.

9. En la péagina 105 del EsIA, seccion 9. IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS, especificamente el cuadro 19 se expresa lo
siguiente /.../ Limpieza del terreno mediante la remocién de cobertura vegetal. Perdida de
la_cobertura vegetal Generacion de desechos sdlidos y liguidos Generacion de empleo
Accidentes laborales Generacion de ruido Alteracion del trdfico vehicular Emisiones de
gases y particulas Modificacion del paisaje Cambio de habitad Molestias con los vecinos
generadas por las actividades Derrame de hidrocarburos Colocacion de letreros
informativos vy sefializaciones de seguridad por frente de trabajo. Generacion de ruido
Generacion de empleo Modificacién del paisaje Cambio de habitad Generacién de desechos
solidos y liquidos Emisiones de gases y particulas Adecuacién de terraceria. Generacion de
desechos solidos y liquidos [...]; sin embargo en dicha tabla de causa efecto no se tiene
contemplado, ni identificado las aguas que corren hacia dentro del terreno pertenecientes al
drenaje pluvial; ni mucho menos a la generacion de escorrentias generadas por estructuras
una vez en la fase de construccién y permanentemente en la fase de operacion. Por lo antes
expuesto es necesario que el promotor aclare:

a. Identificar en la adecuacion de la terraceria, la posible obstruccion o interrupcion de
las aguas que surgen del drenaje pluvial y en las medidas de mitigaciéon mencionar
como se manejara este impacto tanto para operacion y construccion.

b. Identificar de igual manera la generacion de las aguas de escorrentias generadas por
las estructuras, tanto para construccion como operacion; proponer medidas que
manejen estos impactos.

c. Aclarar si la generacion tanto de las aguas del drenaje pluvial asi como las de
escorrentias en ambas etapas generaran inundaciones.

d. De igual manera valorar el impacto numéricamente en funcién de un Estudio de
Impacto categoria I

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

e al subpunto (a) la cual hacia referencia a la franja de expropiacion, el promotor respondié
que, no es mas que una consideracion para una ampliacion de la Via Principal, lo cual El
Promotor oportunamente lo toma en consideracion para su desarrollo, este tema no afecta
de ninguna forma el contenido.

e Al subpunto (b) la cual hacia referencia a que si la franja de expropiacion formara parte
del presente EsIA, el promotor respondid que ésta sera la conexion entre el proyecto y la Via
Principal.

e Al subpunto (¢) la cual hacia referencia a distancia y altura en metros de la cerca
perimetral respecto a las residencias en la etapa de construccion, el promotor respondiéd
sera instalada sobre la linea de la propiedad de las fincas que conforman el poligono del
proyecto. La cerca tendra una altura de 2.00 metros y estard a una distancia de 8.5 metros
medidos desde la linea de propiedad donde se colocara la cerca y el borde la de la Calle
Primera donde se encuentran las residencias vecinas.
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" Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los sub  puntos solicitados
de forma siguiente:

e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a distancia y altura en metros de la cerca
perimetral respecto a las residencias en la etapa de construccién, el promotor respondié
serd instalada sobre la linea de la propiedad de las fincas que conforman el poligono del
proyecto. La cerca tendra una altura de 2.00 metros y estara a una distancia de 8.5 metros
medidos desde la linea de propiedad donde se colocara la cerca y el borde la de la Calle
Primera donde se encuentran las residencias vecinas.

e Al subpunto (b) la cual hacia referencia a Como serd separado el proyecto en etapa de
operacion en relacion con las residencias del sector de Anap, el promotor respondié que
construird un muro de hormigén armado dentro su propiedad, el cual se encontrara
bastante alejado de las residencias. La ubicacion del muro estard a mas de 9 metros de la
linea de propiedad del poligono del proyecto y a mas de 18 metros del borde de la calle
donde inician las viviendas de los vecinos. '

" Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a el mecanismo que tiene previsto el promotor
para reemplazar las descargas de aguas provenientes de las mencionadas casas, el promotor
respondi6 que se planea un acercamiento con los mencionados vecinos de estas casas y
exponer la situacion actual; propondra a los vecinos que cada uno construya su propio
tanque sanitario como los tienen lo demés vecinos y asi el problema de estas aguas sea
resuelto. La construccion de tanques sépticos para una vivienda no es de gran costo y de esta
forma se solventard de forma eficiente la situacion actual.

" Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a tipo de obras civiles tanto para la etapa de
construccion como de operacion se tiene destinado, a sabiendas que el terreno posiblemente
sea elevado de altura y asi evitar afectaciones a terceros con inundaciones por las
caracteristicas del terreno a causa del agua que fluye desde afuera, el promotor respondid
que se drenaran las aguas existentes por medio de bombeo y se enviaran a la cuneta
existente en la Calle A (identificada en el plano del proyecto). En la parte final de la calle A
con el poligono, existe un cajon pluvial que recoge las aguas de esta via. En cuanto a las
obras civiles claramente dentro del proyecto El Promotor instalara tuberias, tragantes y
canales para el manejo de las aguas provenientes del techo del supermercado, las que caen
en las areas de estacionamientos y demés dentro del terreno. Estas aguas serdn enviadas al
sistema existente y drenadas adecuadamente utilizando el sistema existente como el de la
Calle A, hacia el cajon pluvial en actual funcionamiento. Por lo que las aguas pluviales
seran manejadas de forma correcta Se Adjunté Nota A000264 emitida por la Autoridad
del Canal de Panama

e Al subpunto (b) la cual hacia referencia a el tipo de funcion del proceso en ambas obras,
como fluirdn las aguas, el promotor respondié que Durante el proceso de construccidn, se
tomaran las medidas construyendo canales varios en cada etapa de la misma con buenas
pendientes para el flujo adecuado de las aguas, de forma répida y que drenan las aguas de
manera adecuada. Durante el proceso de operacion, el proyecto contara con tuberias
instaladas para la recolecciéon de aguas provenientes del techo del proyecto, tuberias
colectoras y tragantes tipo parrilla para la recoleccion de aguas de los estacionamientos y
areas del proyecto. Estas se enviardn al sistema existente para ser drenadas de forma

~ adecuada

e Al subpunto (c¢) la cual hacia referencia a representacion esquematicas o planos de lo
anteriormente mencionado, el promotor respondié que mediante representacion de
diagramas.

* Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
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e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a la superficie total del area de influencia directa
que abarcara toda la obra, el promotor respondié que seran 7,961 m2

e Al subpunto (b) la cual hacia referencia a metraje de las areas del proyecto, el promotor
respondié que Las areas o desglose de construccion del proyecto son las mismas detallas en
el estudio las cuales son: - Supermercado de 1,685.31m2 de 4rea de ventas. - Bodega
427.31m?2 - Locales comerciales 177.66m2. :

Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a la altura que sera elevado el terreno, el
promotor respondi6 que el terreno en la parte frontal norte serd elevado a una cota final
de 25.85 mts, actualmente esta zona cuenta con una cota de 22 mts. En la parte trasera del
proyecto al Sur el terreno sea elevado a una cota final de 24.80 mts, actualmente cuenta
con una cota de 21 mts.

e Al subpunto (b) la cual hacia referencia a el nivel en metros sera elevado el terreno en
relacion a las 16 viviendas aproximadas que colindan directamente hacia la parte posterior y
también la parte del lateral derecho, el promotor respondié que el terreno hacia la parte posterior
serd elevado a 24.80 mts, luego viene el muro de hormigén armado y de ahi el terreno baja a la
cota 21.50. Todo esto dentro del globo del proyecto. El muro estard a una distancia de 9 metros
contados hacia adentro desde la linea de propiedad del promotor y este muro estard a una
distancia de 18 metros del borde de la calle donde inician las viviendas de los vecinos, una
distancia bastante grande. Con respecto a los vecinos de la parte lateral derecha, ellos colindan
con la zona del terreno del proyecto que se deja como érea futura a utilizar y que la misma no sera
desarrollada por el momento.

e Al subpunto (c¢) la cual hacia referencia a si la elevacion del terreno afectara a las residencias
colindantes, el promotor respondid que la elevacion del terreno no afectara a los vecinos
colindantes puesto primero se construird un muro de contencién del concreto armado, ademéas
como se menciond previamente este muro estard a 9 metros hacia adentro medidos a partir de la
linea de la propiedad del terreno y a 18 mts estara este muro de las casas.

Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de

forma siguiente:
Al subpunto (a) la cual hacia referencia a si la trampa de grasa formara parte del sistema
mixto anaerobio o sera independiente. Es importante agregar detalles técnicos como su
capacidad de carga total, carga diaria o mensual, coordenadas respecto a los componentes
del plano, el promotor respondié que la capacidad de la trampa de grasa van desde las 70 a
100 lbs y son construidas de metal o concreto, en cuanto a su funcionamiento este serd
soterrado e individual del sistema de tratamiento que se construird en el lugar, su ubicacion
dentro del proyecto, actualmente se encuentran en fase de evaluacion y disefio y estos se
presentaran en los planos finales del proyecto del supermercado, los cuales seran revisados
a nivel técnico y aprobados por el MINSA.
Al subpunto (b) la cual hacia referencia a al tanque de reserva de agua, el promotor
respondié que, el promotor respondi6 que el proyecto contara con un tanque de reserva de
agua de 5,000 galones y estard ubicado en la parte sureste del proyecto N1034552.14 - E
632367.40.
Al subpunto (¢) la cual hacia referencia a la coordenada de descarga, especificando si
sera por infiltracion o por alguna otra opcion del sistema mixto anaerobio, el promotor
respondio que la descarga del sistema de tratamiento que se utilizara para el proyecto serd
por infiltracién. El sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal para cumplir
con la normativa Copanit-39-2019 y el area de descarga N1034514.49 - E632242.87.

Respecto a la pregunta 8, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
e Al subpunto (a) la cual hacia referencia a cuantas personas llegaron a entrevistar

mediante el proceso de volanteo, detallando personas de la comunidad de ANAP, el
promotor respondid que el dia 3 de diciembre del aflo en curso se procedio a repartir 21
volantes con la informacion del proyecto y a la vez se le abordaba a estas mismas
personas mas cercanas al drea del proyecto para que nos diera su opinién sobre el
desarrollo del mismo.
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e Al subpunto (b) la cual hacia referencia Especificar si todas las personas
entrevistadas con el volanteo son todas de la comunidad o alrededores, el promotor
respondid que Las volantes se les entregaba a las 21 personas que fueron objeto de la
participacion ciudadana entre estos 14 eran masculinos y 7 femeninos, en donde 18
eran moradores del area y 3 se encontraban de visita.

" Respecto a la pregunta 9, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

Al subpunto (a) la cual hacia referencia a la identificacién en la adecuacién de la
terracerfa, la posible obstruccion o interrupcion de las aguas que surgen del drenaje pluvial y
en las medidas de mitigacién mencionar como se manejara este impacto tanto para
operacion y construccion. El promotor respondié que las aguas de escorrentias o aguas
pluviales son las aguas de lluvia que después de caer corren o fluyen por las calles, techos
de los edificios o terreno. Medidas a implementar para reducir los niveles de
contaminacién en las aguas de escorrentias (GENERACION DE ESCORRENTIA CON
DESECHOS Y SEDIMENTOS) durante la fase de construccion, especificamente durante
la adecuacion del terreno: v Utilizar superficies de tierra mas solidas y saludables que no
se deslaven tan facilmente. v/ Colocar trampas para la retencion de sedimentos. v
Implante las mejores practicas o métodos para contener las aguas de escorrentia,
eliminando los contaminantes o ayudandolos a que se asienten en el suelo.

Al subpunto (b) la cual hacia referencia a la identificaciéon de la generacion de las aguas
de escorrentias generadas por las estructuras, tanto para construccion como operacion;
proponer medidas que manejen estos impactos, el promotor respondié que nstalara tuberias,
tragantes y canales para el manejo de las aguas provenientes del techo del supermercado, las
que caen en las areas de estacionamientos y deméds dentro del terreno; por otro lado Durante
el proceso de construccion, se tomaran las medidas construyendo canales varios en cada
etapa de la misma con buenas pendientes para el flujo adecuado de las aguas, de forma
rapida y que drenan las aguas de manera adecuada. Se colocaran trampas para la retencion
de los sedimentos, para que estos no obstruyan o tapen los canales existentes. Durante el
proceso de operacion, el proyecto contara con tuberias instaladas para la recoleccion de
aguas provenientes del techo del proyecto, tuberias colectoras y tragantes tipo parrilla para
la recoleccion de aguas de los estacionamientos y areas del proyecto. Estas se enviaran al
sistema existente para ser drenadas de forma adecuada.

Al subpunto (¢) la cual hacia referencia a la generacion tanto de las aguas del drenaje
pluvial, asi como las de escorrentias en ambas etapas generaria inundaciones, el promotor
respondié que cuenta con el personal técnico y mano de obra con la experiencia necesaria
para el desarrollo de este tipo de proyecto, ademés se tomardn todas las medidas de
precaucion adecuadas durante la fase de construccion y operacion del proyecto, por lo cual
es mismo no presenta ningtin riesgo de inundacion en ninguna de sus etapas y su vida util.
Al subpunto (d) la cual hacia referencia a la valoracion del impacto numéricamente en

funcién de un Estudio de Impacto categoria I; el promotor respondi6 con la valoracién de

los impactos de forma numeérica.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada, en la primera y
segunda informacion aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacién, el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Efectuar pago de indemnizacion ecoldgica dentro del poligono aprobado, de conformidad
con la resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez que la direccion Regional de Colon establezca el monto a
cancelar.
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Una vez aprobado el proyecto en mencién y el promotor deseé proponer una
modificacion que abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del articulo 26
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009 o trastoque algun criterio ambiental
establecido en los articulos 22 y 23 del mencionado documento legal, el promotor debera

~ presentar primeramente la debida documentacion ante la Autoridad del Canal de Panama,
para posterior su aprobacién de acuerdo a su ordenamiento territorial y por tltimo un
nuevo Estudio de Impacto Ambiental o de acuerdo a su categoria o modificacion. Queda
estrictamente prohibido incumplir la mencionada accion.

Cumplir con la Resolucion NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes

ambientales al Ministerio de Ambiente. El promotor debera documentar su desempefio en -

los informes de seguimiento ambiental.

Cumplir con la normativa vigente de la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre
(ATTT), asegurando la libre y armoniosa interaccion entre conductores de equipos
respecto al resto de conductores y peatones que viven y circulan a lo largo de la via
Transfstmica y zonas aledafias. Bajo ningun concepto se permitira un incumplimiento de
ésta indole. El promotor deberd plasmar evidencia de su cumplimiento dentro del
seguimiento ambiental.

Durante ambas fases, es necesario que el promotor asegure una correcta y adecuada
canalizacion de las aguas pluviales que fluirdn por toda la obras como también del resto
de los componentes que las generen. Y de esta manera se evite que el exceso de agua
generen problemas por acumulacién e inundaciones al drea circundante. Queda
estrictamente prohibida las afectaciones a terceros y otros, por este tipo de incidencias.
Dicho plano debera ser aprobado por la autoridad competente y el promotor debera
presentar evidencia de lo ejecutado en los informes de seguimiento ambiental.

Durante construccion y operacion, el promotor deberd asegurar que las aguas
provenientes fuera del proyecto, no sean afectadas en su libre flujo de los canales de
desagiie a pie de carretera principal; en caso de que sean modificadas, debera presentar la
propuesta al Ministerio de Obras Publicas para este tipo de intervenciones, Por ende

queda estrictamente prohibido afectar arbitrariamente el mencionado canal sin

autorizacion.

Durante toda la construccion y hasta que sea necesario en operacion, el promotor debera
contar con un espacio fisico de atencién a quejas, malos entendidos y desacuerdos por
afectaciones que surjan en torno a las etapas del proyecto; a fin de que este sea un puente
de comunicacion directa con la comunidad o tercero afectado.

Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL. EN
AMBIENTES DE TRABAJO DONDE SE GENERE RUIDO” presentando evidencia de
su desempefio, dentro del informe de seguimiento ambiental.

Cumplir con la resolucién 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DE TRABAJO DONDE SE GENERE VIBRACIONES” presentando
evidencia de su desempefio, dentro del informe de seguimiento ambiental.

El promotor debera asegurar el control absoluto en cuanto al polvo y material particulado
hacia la atmosfera, durante estacién seca o cuando sea necesario. A fin de evitar
afectaciones a la colindancia, personas y la via principal. Bajo ningin concepto se
permitird incumplimiento de esta magnitud. '
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m. En todas las etapas se deberd garantizar la no generacién de olores y aromas que alteren

el equilibrio ambiental circundante, bajo ningin concepto se permitiran acciones que los
generen. :

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion social durante todas las fases
del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947,
que aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panam4. Bajo ningun concepto se
permitird una inadecuada disposicién de desechos en los alrededores del 4rea de
influencia directa, asi como también en toda su colindancia.

0. Cumplir con los requerimientos legales en materia de competencia de parte del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, 4dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

q. Mantenerse dentro de las coordenadas aprobadas sobre el globo de terreno, asegurando la
no afectacion e intervencion fuera de los limites establecidos. Queda completamente
prohibido sobrepasar el area establecida.

r. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion y demas afectada con el desarrollo
del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

s. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacién de la
presente resolucidon administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera/segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

t. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construcciéon/Operacion), el promotor deberd asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion dentro del area
protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademés debera documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

u. En caso de que los locales comerciales independientes abarquen un sector en especifico
dentro de la lista taxativa del articulo o se dé por aplicado el articulo 14 del decreto
ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; el promotor debera presentar un nuevo estudio de
impacto ambiental.

v. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV.  CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera y segunda informacién
- aclaratoria, presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos

y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmodsfera, suelo, agua,
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flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

3. De acuerdo al andlisis de Ley 21 de Uso de suelo el proyecto es viable dentro de la
Cuenca del Canal de Panama.

4. El desarrollo del proyecto no afectara recurso hidrico ni bosque secundario.

RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas

" normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resolucion que se aprobara.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

‘ Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado “MR PRECIO PILON Y
LOCALES COMERCIALES”, cuyo promotor es INMOBILIARIA DON
ANTONIO.

FIRMAS

Elaborado por: Revisado por:
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Director Regional de Colon
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ACTA DE REUNION

Tema: CONSULTAS DIRECTAS RELACIONADAS AL PROYECTO
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Panama, diciembre de 2022

mﬂsuc:‘: PANAMA zmu?gﬁlzo PE
_;‘;gc\'la;;}PE RATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO
FELIPE CRUZ e A
‘zcha: = o s
DIRECTOR REGIONAL oy o K55
_zq“:w@m%?fv I9Q)
MINISTERIO DE AMBIENTE — COLON

E. S. D.
DIRECTOR CRUZ:

Por este medio, le damos respuesta a la nota NOTA DRCL-SEEIA-AC-026-2312-
2022, donde se le solicita al sefior FRANCISCO VILLAREAL representante legal
de INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., la primera informacion aclaratoria para el
proyecto denominado “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES

COMERCIALES”.
Atentamente,

Yoo
Yis€l Mendieta

Consultora Ambiental
Registro DEIA-IRC-079-2020




RESPUESTA A LA PRIMERA SOLICITUD DE INFORMACION COMPLEMENTARIA
SOLICITADA MEDIANTE NOTA DRCL-SEEIA-AC-026-2312-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO DENOMINADO
SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES

1- En los planos numero entregados fuera de la documentacion del EslA y el cual

reposa en el Expediente administrativo, se delimita una amplia zona fuera del
perimetro, el cual consta de una leve pendiente hacia adentro del area del proyecto.
No obstante, la misma se desconoce si sera afectada por el proyecto o no, a

sabiendas de que se nivelara a nivel de calle principal (via Portobelo) Por lo antes

expuesto:

a. Detallar todo lo referente a la franja que dictamina expropiacion.

Respuesta: La franja, a la cual se hace referencia expropiacion, no es mas que
la consideracion para una ampliacion de la Via Principal, lo cual EI Promotor
oportunamente lo toma en consideracion para su desarrollo, este tema no afecta
de ninguna forma el contenido, ni el desarrollo de este estudio. El mismo sera
evaluado en las instituciones donde se aprobaran los planos y los diversos
tramites que siguen una vez aprobado el presente estudio. Este tema por
ejemplo es lo mismo que ocurre en otras calles como podemos mencionar la Via
Panamericana donde se deben dejar estas franjas para una posible ampliacion

de la Via y se debe tomar en consideracion para el disefio del proyecto.

. Aclarar si la misma formara parte del acceso hacia el interior del terreno o si sera

complemento desde fuera del mismo.
Respuesta: Esta franja sera la conexidn entre el proyecto y la Via Principal, por
ende, a partir de la via los clientes cruzaran la misma y le dara acceso a el

supermercado cuando el mismo este en operacion.
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2- En los componentes del proyecto no se tomo en consideracion la distancia de la
cerca que cubrira el proyecto en relacion a las residencias mientras el proyecto dure
la construccion; por otro lado, en operacion no se dictamina como se separara ya
construida en relacién a todas las residencias mencionadas, haciendo salvedad que

habra algun muro, cerca u otro mecanismo, por lo antes expuesto:

a. Cudl es la distancia y altura en metros de la cerca perimetral respecto a las
residencias en la etapa de construccion.
Respuesta: El Promotor del proyecto colocara una cerca como tipicamente se
hace en todos los proyectos de construccidon y la misma sera instalada sobre la
linea de la propiedad de las fincas que conforman el poligono del proyecto. La
cerca tendra una altura de 2.00 metros y estara a una distancia de 8.5 metros
medidos desde la linea de propiedad donde se colocara la cerca y el borde la de

la Calle Primera donde se encuentran las residencias vecinas.

VIVIENDAS VIVIENDAS




b. Como sera separado el proyecto en etapa de operacion en relacion con las
residencias del sector de Anap.
Respuesta: E| Promotor construird un muro de hormigdén armado dentro su
propiedad, el cual se encontrard bastante alejado de las residencias. La
ubicacién del muro estara a mas de 9 metros de la linea de propiedad del
poligono del proyecto y a mas de 18 metros del borde de la calle donde inician

las viviendas de los vecinos.

VIVIENDAS VIVIENDAS




3- En los planos numero entregados fuera de la documentacion del EslA y el cual
reposa en el Expediente administrativo, En la inspeccion de campo especificamente
en direccion Este se evidencio aproximadamente 5 residencias que tienen tuberias
de descarga directa de aguas posiblemente negras y grises, las cuales también
aportan humedad y contaminacién directa. Por lo antes mencionado:

a. Que mecanismo tiene previsto el promotor para reemplazar las descargas de
aguas provenientes de las mencionadas casas. Redactar metodologia.
Respuesta: El Promotor como primer paso planea un acercamiento con los
mencionados vecinos de estas casas y exponer la situacion actual, ya que estas
aguas son vertidas dentro del terreno del promotor sin autorizacion. Es
importante mencionar que las descargas de estas aguas no son responsabilidad
del Promotor y son responsabilidad solo de las personas duefas de las casas
donde se generan estas aguas.

El Promotor en busqueda de solventar la mencionada situacion, propondra a los
vecinos que cada uno construya su propio tanque sanitario como los tienen lo
demas vecinos y asi el problema de estas aguas sea resuelto. La construccion
de tanques sépticos para una vivienda no es de gran costo y de esta forma se
solventara de forma eficiente la situacion actual.

De la misma forma que cada vecino paga sus servicios basicos como luz, agua
y demas, cada uno de ellos debe hacerse responsable de las aguas generadas

por su propiedad.

4- Dentro del terreno se observo caracteristicas muy humedas a causa de las aguas
provenientes del drenaje pluvial que se proyecta desde fuera del terreno y el cual
baja hasta incluso empozar la zona media, para luego ser extenderse y seguir
drenando debajo de la calle del sector de ANAP paralelo a la via Portobelo y caer
ultimo en una adecuacion de una residencia fuera del terreno a aproximadamente
25 metros de distancia. Por lo antes expuesto:

a. Qué tipo de obras civiles tanto para la etapa de construccién como de operacion

se tiene destinado, a sabiendas que el terreno posiblemente sea elevado de




altura y asi evitar afectaciones a terceros con inundaciones por las
caracteristicas del terreno a causa del agua que fluye desde afuera.

Respuesta: Dentro del terreno se encuentran areas humedas, debido a la
diferencia de niveles entra la via principal y la parte media del lote, esto hace
que las aguas se acumulen dentro del mismo, de primera mano se drenara las
aguas existentes por medio de bombeo y se enviaran a la cuneta existente en la
Calle A (identificada en el plano del proyecto). En la parte final de la calle A con
el poligono, existe un cajon pluvial que recoge las aguas de esta via. En cuanto
a las obras civiles claramente dentro del proyecto El Promotor instalara tuberias,
tragantes y canales para el manejo de las aguas provenientes del techo del
supermercado, las que caen en las areas de estacionamientos y demas dentro
del terreno. Estas aguas seran enviadas al sistema existente y drenadas
adecuadamente utilizando el sistema existente como el de la Calle A, hacia el
cajon pluvial en actual funcionamiento. Por lo que las aguas pluviales seran

manejadas de forma correcta y eficiente.

Explique brevemente la funcidén del proceso en ambas obras, como fluiran las
aguas.

Respuesta:

Durante el proceso de construccion, se tomaran las medidas construyendo
canales varios en cada etapa de la misma con buenas pendientes para el flujo
adecuado de las aguas, de forma rapida y que drenan las aguas de manera

adecuada.

Durante el proceso de operacion, el proyecto contara con tuberias instaladas
para la recoleccion de aguas provenientes del techo del proyecto, tuberias
colectoras y tragantes tipo parrilla para la recoleccion de aguas de los
estacionamientos y areas del proyecto. Estas se enviaran al sistema existente

para ser drenadas de forma adecuada.




c. Especifique técnicamente mediante representacion esquematicas o planos.

Respuesta:
Actualmente en la Calle A, cuenta con cunetas que recogen las aguas de las

mismas, estas cunetas pueden ser mejoradas y este sistema optimizado para el
desalojo oportuno de todas las aguas generadas por el proyecto. El proyecto
contempla utilizar este sistema optimizado para desalojar las aguas como se

muestra en el siguiente diagrama.
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5. En la pagina 19 del EslA. Seccion 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O

ACTIVIDAD se establece lo siguiente (...) E/ Proyecto "SUPER MR. PRECIO PILON Y
LOCALES COMERCIALES” consiste en la _construccion de un supermercado, la cual

contara con los siquientes espacio: drea de ventas, area de recetario o farmacia, area de
“deli y carnes”... este desarrollara sobre una super de 7,961 m2 sobre las Fincas: FOLIO
REAL N°6914(F) con una superficie de 2,080m2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES Y
RAICES, la FOLIO REAL N°6916(F) (...) por otro lado (...) todo distribuido de la siguiente
manera: - Supermercado de 1,685.31m? de area de ventas. — Bodega 427.31 m2 — Locales

comerciales 177.06 — Area de construccion total 2,290.28 M2 (...), todo hace una sumatoria
total de 4580.56 metros cuadrados; por lo antes mencionado ambos razonamientos crean
discrepancia que no dan con cudl es la verdadera area de influencia total del proyecto, por

consiguiente, es necesario que el promotor:

a. Cual es la superficie total del area de influencia directa que abarcara toda la obra.
Respuesta: En el cuerpo del estudio se hace referencia al poligono del proyecto el cual
se desarrollara sobre las 5 fincas detalladas en el documento la cuales suman un area de

terreno de 7,961 m?. Esta area es el area total del proyecto.

b. Detallar nuevamente el metraje de las areas del proyecto.
Respuesta: El poligono del proyecto o area de influencia es del terreno es de 7,961 m?,
pero el proyecto se desarrollara sobre un area de 2,290.28 m?. Las areas o desglose de
construccion del proyecto son las mismas detallas en el estudio las cuales son:

- Supermercado de 1,685.31m? de area de ventas.

- Bodega 427.31m?

- Locales comerciales 177.66m?

Area de construccion total (supermercado + Bodega + Locales) = 2,290.28m2

@




6. En la pagina 19 del EslA, seccion 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente (...) Para la construccion de las infraestructuras el
terreno requiere ser adecuado mediante un volumen de corte o remocion de material
existente de 10,707 m® y un volumen relleno de 37,848 m® para llegar a los niveles finales
de terraceria del proyecto. El material requerido (...); a sabiendas que el nivel del proyecto
sera requerira esta gran cantidad de material es necesario que el promotor aclare lo

siguiente:

a. A que altura sera elevado el area total del terreno:

Respuesta: Elterreno en la parte frontal norte seré elevado a una cota final de 25.85 mts,
actualmente esta zona cuenta con una cota de 22 mts. En la parte trasera del proyecto al
Sur el terreno sea elevado a una cota final de 24.80 mts, actualmente cuenta con una cota
de 21 mts.

b. A qué nivel en metros sera elevado el terreno en relacion a las 16 viviendas aproximadas
que colindan directamente hacia la parte posterior y también la parte del lateral derecho.
Respuesta: El terreno hacia la parte posterior sera elevado a 24.80 mts, luego viene el
muro de hormigén armado y de ahi el terreno baja a la cota 21.50. Todo esto dentro del
globo del proyecto. El muro estaré a una distancia de 9 metros contados hacia adentro
desde la linea de propiedad del promotor y este muro estara a una distancia de 18 metros
del borde de la calle donde inician las viviendas de los vecinos, una distancia bastante
grande.

Con respecto a los vecinos de la parte lateral derecha, ellos colindan con la zona del
terreno del proyecto que se deja como area futura a utilizar y que la misma no sera

desarrollada por el momento. El Supermercado tendré una cota de 24.80 mts.

c. Especifique si la elevacién del terreno afectara a las residencias colindantes:

Respuesta: La elevacion del terreno no afectara a los vecinos colindantes puesto primero
se construira un muro de contencion del concreto armado, ademas como se menciono
previamente este muro estaré a 9 metros hacia adentro medidos a partir de la linea de la

propiedad del terreno y a 18 mts estara este muro de las casas.




7- En la pagina 19 del EslA, seccion 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente (...) Valores agregados del proyecto: - Tanque de
reserva de agua — Planta de emergencia 100% cobertura — Trampa de grasa — Planta
de tratamiento (...) no obstante en la documentacion no se especifica detalles a

profundidad; por lo antes expuesto:

a. Respecto a la trampa de grasa, aclara si la misma formara parte del sistema mixto
anaerobio o sera independiente. Es importante agregar detalles técnicos como su
capacidad de carga total, carga diaria o mensual, coordenadas respecto a los
componentes del plano.

Respuesta: La capacidad de la trampa de grasa van desde las 70 a 100 Ibs y son
construidas de metal o concreto, en cuanto a su funcionamiento este sera soterrado
e individual del sistema de tratamiento que se construira en el lugar, su ubicacion
dentro del proyecto, actualmente se encuentran en fase de evaluacion y disefio y
estos se presentaran en los planos finales del proyecto del supermercado, los cuales

seran revisados a nivel técnico y aprobados por el MINSA.

A la trampa de grasa se le dara un mantenimiento mensual controlando los niveles
de grasa, aceite y sdlidos acumulados para evitar obstrucciones y/o acumulaciones
en los desaguies, malos olores, problemas de exceso de grasas y aceites, que se

depositan en la red de alcantarillado.

Un tratamiento de bacterias ayuda a mantener las grasas y aceites en su nivel
minimo, el contacto de las bacterias con la fuente de alimento produce enzimas para
reducir la carga organica a compuestos simples, los cuales finalmente son digeridos
por las bacterias, transformandolos en COz y agua. Las bacterias también resultan
beneficiosas en las cafierias de desagle de las cocinas dado que el tratamiento

microbiolégico mantiene libre de acumulacién de grasas y aceites.

Las trampas de grasa soterradas por lo general tienen mayor capacidad hidraulica y

estan conformadas por varios compartimientos. Pueden ser prefabricadas e




instaladas sin implicar mayores costos que una excavacion, o en otros casos pueden

ser disefiadas y construidas en concreto. Cualquiera que sea el caso, si la trampa

posee un buen disefio, puede eliminar hasta el 99 % de las grasas.

b. De igual manera con el tanque de reserva de agua.
Respuesta: el proyecto contara con un tanque de reserva de agua de 5,000
galones, que seré utilizado cuando se interrupciones del suministro publico de agua
potable. Estas interrupciones se pueden dar por reparaciones de tuberias publicas
o por problemas en las potabilizadoras del pais. Este estara ubicado en la parte
sureste del proyecto N1034552.14 - E 632367.40

c. Por ultimo, respecto al sistema de tratamiento mixto la coordenada de descarga,
especificando si sera por infiltracién o por alguna otra opcion.

Respuesta: la descarga del sistema de tratamiento que se utilizara para el proyecto sera
por infiltracién. El sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal para cumplir
con la normativa Copanit-39-2019. Este efluente tratado sera enviado a un sistema de
infiltracion al suelo debido a que en el area de Mr. Precio Pilén no existe un punto de
descarga a un cuerpo de agua.
Como sistema de seguridad, el sistema de disposicidn final de las aguas contara con un
pPozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

Manejo de lodos:
El sistema de tratamiento de aguas residuales Mr. Precio Pilén contempla el tratamiento
de las aguas residuales a través de procesos biologicos, sin la adicion de sustancias
quimicas y con valores de descarga propios de un lodo estabilizado (DBOS5 < 30 mg/l). Se
prevé que la produccion de lodos al dia sea menor a los 10 kg, cantidad que es poca y que
facilita la construccién de un sistema de lechos de secado.
En este sentido, el lodo sera enviado a su disposicion a un sistema de dos (2) lechos de
secado que van a trabajar en paralelo recibiendo la produccion de lodos durante cada 15
dias. Esto permite que mientras uno de ellos ha sido cargado, el otro estara esperando el

préximo vertido de lodos.

Area de descarga N1034514.49 - E632242.87




8. En la pagina 65 del EslA, seccion PERCEPCION LOCAL DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD ( A TRAVES DE UN PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA) se detalla lo
siguiente: (...) Para informar a la comunidad sobre la futura obra a construir y poder lograr

una percepcion ciudadana efectiva y activa, se les informo_a las_comunidades mas

cercanas v a los transeuntes mediante encuestas y volanteo, estas dos herramientas nos

permitieron describir a la poblacion en qué consiste el proyecto, su ubicacion y quien es El

Promotor. Ademas, realizaremos una encuesta para recoger la_opinién_que tiene la

comunidad acerca del desarrollo de este proyecto y contemplar sus _opiniones en la

ejecucion, el resultado del sondeo de opinidn obtenido en la encuesta el dia 3 de diciembre

de 2022 fue realizado entre transeuntes, trabajadores y moradores mas cercanos al lugar,

de lo cual podemos (...). haciendo la salvedad que se encuestaron 21 personas entre

residentes y otros mas; no se especifica un aproximado de cuantas personas llegaron a

volantear con la descripcion del proyecto; por lo antes expuesto es necesario que se:

a. Aclare en nimeros cuantas personas llegaron a entrevistar mediante el proceso de
volanteo, detallando personas de la comunidad de ANAP u area circundante.
Respuesta: el dia 3 de diciembre del afio en curso se procedio a repartir 21 volantes
con la informacion del proyecto y a la vez se le abordaba a estas mismas personas
mas cercanas al area del proyecto para que nos diera su opinion sobre el desarrollo

del mismo.

b. Especificar si todas las personas entrevistadas con el volanteo son todas de la
comunidad o alrededores.
Respuesta: Las volantes se les entregaba a las 21 personas que fueron objeto de
la participacion ciudadana entre estos 14 eran masculinos y 7 femeninos, en donde

18 eran moradores del area y 3 se encontraban de visita.




9. En la pagina 105 del EslA, seccion 9. IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES
Y SOCIALES ESPECIFICOS, especificamente el cuadro 19 se expresa lo siguiente (...)
Limpieza del terreno mediante la remocion de cobertura vegetal Perdida de la cobertura

vegetal Generacion de desechos sodlidos y liquidos Generacion de empleo Accidentes
laborales Generacion de ruido Alteracion del tréfico vehicular Emisiones de gases y
particulas Modificacion del paisaje Cambio de habitad Molestias con los vecinos generadas
por las actividades Derrame_de _hidrocarburos Colocacion de letreros informativos y

sefalizaciones de sequridad por frente de trabajo. Generacion de ruido Generacion de

empleo Modificacion del paisaje Cambio de habitad Generacion de desechos solidos y

liquidos Emisiones de gases y particulas Adecuacion de terraceria. Generacion de

desechos sdlidos y liquidos (...) sin embargo, en dicha tabla de causa efecto no se tiene

contemplado, ni identificado las aguas que corren hacia adentro del terreno pertenecientes
al drenaje pluvial, ni mucho menos a la generacién de escorrentias generadas por
estructuras una vez en la fase de construccién y permanentemente en la fase de operacion.
Por lo antes expuesto es necesario que el promotor aclare:

a. ldentificar en la adecuacion de la terraceria, la posible obstruccion o interrupcion de
las aguas que surgen del drenaje pluvial y en las medidas de mitigacion mencionar
como se manejara este impacto tanto para operacion y construccion.

Respuesta: Las aguas de escorrentias o aguas pluviales son las aguas de lluvia que

después de caer corren o fluyen por las calles, techos de los edificios o terreno.

Medidas a implementar para reducir los niveles de contaminacion en las aguas de

escorrentias (GENERACION DE ESCORRENTIA CON DESECHOS Y SEDIMENTOS)

durante la fase de construccion, especificamente durante la adecuacion del terreno:
v Utilizar superficies de tierra mas solidas y saludables que no se deslaven tan
facilmente.
v" Colocar trampas para la retencion de sedimentos.
v Implante las mejores practicas o métodos para contener las aguas de
escorrentia, eliminando los contaminantes o ayudandolos a que se asienten en

el suelo.




v

v

Limpiar adecuadamente las fugas de los vehiculos con trapos o materiales

absorbentes en lugar de usar agua.
Recoger frecuentemente la basura acumulada.

Medidas a implementar para reducir los niveles de contaminacion en las aguas de

escorrentias durante la fase de operacion:

v

Eliminar la contaminacién en las aguas de escorrentia desde su origen, ya sea
eliminando los contaminantes o minimizando sus efectos.

Plantar toda la vegetacion que se pueda césped o grama, para que la vegetacion
reduzca la pérdida de las aguas de escorrentia y atrape y filtre los
contaminantes.

Se instalara un sistema de recoleccion para las aguas servidas.

b. ldentificar de igual manera la generacion de las aguas de escorrentias generadas

por las estructuras, tanto para construccién como operacién; proponer medidas que

manejen estos impactos.

Respuesta:

En cuanto a las obras civiles claramente dentro del proyecto El Promotor
instalara tuberias, tragantes y canales para el manejo de las aguas provenientes
del techo del supermercado, las que caen en las dreas de estacionamientos y
demas dentro del terreno. Estas aguas seradn enviadas al sistema existente y
drenadas adecuadamente utilizando el sistema existente como el de la Calle A,
hacia el cajon pluvial en actual funcionamiento. Por lo que las aguas pluviales

seran manejadas de forma correcta y eficiente.

Durante el proceso de construccion, se tomaran las medidas construyendo
canales varios en cada etapa de la misma con buenas pendientes para el flujo
adecuado de las aguas, de forma répida y que drenan las aguas de manera
adecuada. Se colocaran trampas para la retencion de los sedimentos, para que

estos no obstruyan o tapen los canales existentes.




Durante el proceso de operacion, el proyecto contara con tuberias instaladas
para la recoleccidon de aguas provenientes del techo del proyecto, tuberias
colectoras y tragantes tipo parrilla para la recoleccion de aguas de los
estacionamientos y areas del proyecto. Estas se enviaran al sistema existente

para ser drenadas de forma adecuada.

c. Aclarar si la generacion tanto de las aguas del drenaje pluvial, asi como las de

escorrentias en ambas etapas generaria inundaciones.

Respuesta: EI Promotor cuenta con el personal técnico y mano de obra con la
experiencia necesaria para el desarrollo de este tipo de proyecto, ademas se
tomaran todas las medidas de precaucion adecuadas durante la fase de
construccion y operacion del proyecto, por lo cual es mismo no presenta ningun

riesgo de inundaciéon en ninguna de sus etapas y su vida util.

d. De igual manera valorar el impacto numéricamente en funcion de un Estudio de

Impacto categoria |.
Acciones y efectos del proyecto

' Acclones del Proyecto o lmpacto ldent:f'cado
. . _Construccion o
Contratamon del personai (tecnlcos y Generacuon de desechos sohdosylzquldos
obreros). Generacion de empleo

Generacion de ruido

Delimitacién del area de trabajo y | Generacion de desechos sdlidos y liquidos
cercado perimetral Generacion de empleo

Generacién de ruido

Emisiones de gases y particulas
Generacién de escorrentia con desechos y
sedimentos

5 o Generacion de desechos solidos y liquidos
Instalacion de caceta para oficina | Generacién de empleo

temporal y aérea para acopiar 0S| Generacion de ruido
materiales de construccion. Alteracién del trafico vehicular
Emisiones de gases y particulas




Modificacion del paisaje

Cambio de habitad

Limpieza del terreno mediante la
remocion de cobertura vegetal.

Perdida de la cobertura vegetal

Generacion de desechos solidos y liquidos

Generacion de empleo

Accidentes laborales

Generacion de ruido

Alteracioén del trafico vehicular

Emisiones de gases y particulas

Modificacion del paisaje

Cambio de habitad

Molestias con los vecinos generadas por las
actividades

Derrame de hidrocarburos

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Colocacién de letreros informativos vy
sefalizaciones de seguridad por frente
de trabajo.

Generacion de ruido

Generacion de empelo

Maodificacion del paisaje

Cambio de habitad

Generacion de desechos sdlidos y liquidos

Emisiones de gases y particulas

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Adecuacion de terraceria.

Generacion de desechos sdlidos y liquidos

Generacion de empleo

Compactacion del suelo

Modificacién de habitad

Modificacion del paisaje

Generacion de ruido

Emisiones de gases y particulas

Alteracion de trafico vehicular

Accidentes laborales

Derrame de hidrocarburos

Molestias con los vecinos generadas por las
actividades

Perdida de |a cobertura vegetal

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Construccion de todas las obras civiles
gue el proyecto involucra el disefio de
los planos (supermercado, locales
comerciales, sistema de tratamiento).

Generacién de desechos sélidos y liquidos

Generacion de empleo

Compactacion del suelo

Modificacion de habitad

Modificacion del paisaje

Generacion de ruido




Emisiones de gases y particulas

Alteracion de trafico vehicular

Accidentes laborales

Perdida de la cobertura vegetal

Derrame de hidrocarburos

Molestias con los vecinos generadas por las
actividades

Generacién de escorrentia con desechos y
sedimentos

Interconexion de servicios basicos y
publicos.

Generacion de desechos soélidos y liquidos

Generacioén de empleo

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Generacion de ruido

Emisiones de gases y particulas

Reposicién vegetal en las isletas,
mediante engramado y ornamentacion.

Generacion de desechos solidos y liquidos

Generacion de empleo

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Emisiones de gases y particulas

Generamon de ruldo _

 Operacién

Supermercado y Iocales comerc:lales

Emlsmnes de gases y partfculas

Generacion de ruido

Generacion de desechos solidos y liquidos

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Generacion de escorrentia con desechos y
sedimentos

Sistema de tratamiento de aguas
servidas

Alteracion de los parametros fisicos quimicos
y biolégicos por descargas de aguas
residuales.

Recepcion de mercancia

Generacién de desechos sélidos y liquidos

Trampas de grasa

Alteracion de los parametros fisicos quimicos
y biolégicos por descargas de aguas
residuales.




PLANOS
DEL




Valoracion y Magnitud del Impacto identificado etapa de operacion

ACCION Supermercado | Sistema  de | Recepcion | Trampas | Total
(4) y locales | tratamiento de de grasa
l comerciales de aguas | mercancia
M servidas
F)
A
C
-
0 (8)
Emisiones de gases y
| particulas & 2 3 i= =
Generacién de ruido 3- 5- 5- 3- 16-
Generacion de
desechos  sodlidos vy 5- 5- 5- 5- 20-
liquidos
Generacion de
escorrentia con 5- 5- 5- 5- 20-
desechos y sedimentos
Generacion de empleo 5+ 5+ 5+ 5+ 20+
Alteracion de los
parametros fisicos
quimicos y bioldgicos 5- 5- 4- 5- 19-
por descargas de aguas
residuales.
Total 16- 17- 17- 14-

Cabe destacar que al final de las columnas se da una sumatoria que hace una valoracion
y magnitud total del impacto que genera cada accién del proyecto y que al final de cada
linea se hace una sumatoria la cual indica la valoracion y magnitud total de cada accién,

estos podran ser positivos o negativos, y nos permite profundizar la evaluacion y garantizar

la aplicacion de medidas de mitigacion en el plan de adecuacion y manejo ambiental.

&




IMPACTOS AMBIENTALES DEL PROYECTO

dentificad | d8 | do | .de 60 | dad
Generacion
de
desechos Neg. Baja | probable BIA D CP Rev. NRA
solidos y
liguidos
Perdida de
la cobertura | Neg. Bajo | probable BIA D CP Rev. NRA
vegetal
Generacion
de empleo Pos. Alto probable BIA D CP Rev. NRA
Compadtaci | o, | pggjo | Probabl | g D LP Rev. NRA
on del suelo =)
Moadificacio . Probabl
——— Neg. Bajo e BIA D LP Rev. NRA
Modificacio
n del | Neg. Bajo Pro:abl BIA D LP Rev. NRA
paisaje
_| Generacion | (o0 | Bgjo | PrObabl | gjp D | LP Rev. NRA
de ruido @
Emisiones
de gases y | Neg. Bajo Pro;aabl BIA D LP Rev. NRA
particulas
Alteracion
de tafico| Neg. | Bajo | 0| BiA D LP Rev. NRA
vehicular
Accidentes . Probabl
nicie Neg. Bajo p BIA D LP Rev. NRA
Derrame de
hidrocarour | Neg. | Bajo | "2 BiA D Lp Rev. NRA
0s
Molestias
con los
vecinos Neg. | Bajo | "ToPabl | s D | Lp Rev. NRA
~. generadas e
por las
actividades
Alteracion
de los
parametros
fisicos Neg. | Bajo | "0 | A D | P Rev. NRA
quimicos y
biolégicos
por




descargas

de aguas
residuales.

Generacion
de
escorrentia Neg. Bajo Probabl
con e
desechos y
sedimentos

BIA D LP Rev. NRA L

Para valorar los posibles impactos que el proyecto puede generar trabajamos con 9
acciones potenciales en la etapa de construccion y 4 acciones en la etapa de operacion,

las cuales al concretizar inciden fundamental sobre 14 posibles impactos.
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RESPETADO

LIC. FELIPE CRUZ

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO
MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL COLON

Yo, FRANCISCO JAVIER VILLALOBOS CHAVES, varon, costarricense, mayor
de edad, con carnet de residente permanente No. E-8-172497, con oficinas en
avenida Nicanor de Obarrio y calle Remén Real M., edificio oficinas Corporativas
Grupo Rey, local planta baja, a un costado del supermercado Rey (calle 30),
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, ciudad de Panama,
Republica de Panama, con teléfono celular: 6273-3551, con correo electronico
luis.beitia.85@gmail.com actuando en representacion y apoderado especial de
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., sociedad anénima debidamente constituida

bajo las leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita al Folio

No.117615, Secciéon Mercantil del Registro Publico de Panama, promotor del
proyecto denominado “SUPER MR PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES”, el cual se ejecutara sobre las fincas FOLIO REAL N°6914(F)
con una superficie de 2,080m? propiedad de BIENES Y RAICES MY HOUSE INC,
la finca FOLIO REAL N°6916(F) con una superficie de 1,509m? 20dm? propiedad
de MY HOUSE INC BIENES RAICES, la finca FOLIO REAL N°6918(F) con una
superficie de 1,449m? propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, la finca
FOLIO REAL N°6920(F) con una superficie de 1,457m?, propiedad de MY HOUSE
INC BIENES RAICES vy la finca FOLIO REAL N°6922(F) con una superficie de
1,465m? 80dm? propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, las cuales nos
autoriza para el uso de la misma, todas con Cédigo de Ubicacién N°3009,
ubicadas en el Corregimiento de Puerto Pilén, Distrito y Provincia de Colon,
comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme
notificado por escrito de la nota de solicitud informacion aclaratoria
DT ClL- SCEAN-AC- 0k - 131 %), emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacion al Ing. Luis Beitia con cédula de
identidad personal N°4-738-96, para que retire dicha nota
DRl ~STT aA~AC. OAb ~AIN-gmpolicitud de informacioén aclaratoria

Sin mas que agregar,

Atentamente

FRANCISCO JAVIER VILLALOBOS CHAVH
Representante Legal
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
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Colon, 23 de diciembre de 2022

DRCL-SEEIA-AC-026-2312-2022 &

U ve 20 IwoTIFIQUE PERSONALMEYTE A
FRANCISCO VILLALOBOS CH é 1 LA PRESENTE RESOLICION.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
NOTIFICACION

sienoo Las A2 ant/piDE HOY B2 e

REPUBLICA DE FANAM A
— ramt A —

REPRESENTANTE LEGAL jiNOTgiCASOICEDU: NOT
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A. REGIONAL DF COI
E. S. D. :

LIC. VILLALOBOS:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES?” a desarrollarse en la provincia de Colon, distrito Coldn, corregimiento de
Puerto Pilon, que consiste en lo siguiente:

1

En los planos numero entregados fuera de la documentacion del EsIA y el cual reposa en
el Expediente administrativo, se delimita una amplia zona fuera del perimetro, el cual
consta de una leve pendiente hacia dentro del 4rea del proyecto. No obstante la misma se
desconoce si serd afectada por el proyecto o no, a sabiendas de que se nivelara a nivel de
calle principal (via Portobelo) Por lo antes expuesto:

a. Detallar todo lo referente a la franja que dictamina expropiacion.
b. Aclarar si la misma formara parte del acceso hacia el interior del terreno o si serd
complemento desde fuera del mismo. :

En los componentes del proyecto no se tomé en consideracion la distancia de la cerca que

cubrira el proyecto en relacion a las residencias mientras el proyecto dure la

construccion; por otro lado en operacién no se dictamina como se separaré la obra ya

construida en relacion a todas las residencias mencionadas, haciendo salvedad que habra

algﬁn muro, cerca u otro mecanismo, por lo antes expuesto: :

a. Cudl es la distancia y altura en metros de la cerca perimetral respecto a las residencias
en la etapa de construccion. ;

b. Como serd separado el proyecto en etapa de operacion en relacion con las residencias
del sector de Anap.

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
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3. En los planos numero entregados fuera de la documentacion del EsIA y el cual reposa en
el Expediente administrativo, En la inspeccién de campo especificamente en direccion
Este se evidencié aproximadamente 5 residencias que tienen tuberias de descarga directa

de aguas posiblemente negras y grises, las cuales también aportan humedad vy
contaminacién directa. Por lo antes mencionado:

a. Que mecanismo tiene previsto el promotor para reemplazar las descargas de aguas
provenientes de las mencionadas casas. Redactar metodologia.

4. Dentro del terreno se observd caracteristicas muy himedas a causa de las aguas
provenientes del drenaje pluvial que se proyecta desde fuera del terreno y el cual baja
hasta incluso empozar la zona media, para luego se extenderse y seguir drenando debajo
de la calle del sector de ANAP paralelo a la via Portobelo y caer wltimo en una
adecuacion de una residencia fuera del terreno a aproximadamente 25 metros de
distancia. Por lo antes expuesto: :

a. Que tipo se obras civiles tanto para la etapa de construccién como de operacion se
tiene destinado, a sabiendas que el terreno posiblemente sea elevado de altura y asi
evitar afectaciones a terceros con inundaciones por las caracteristicas del terreno a
causa del agua que fluye desde fuera.

b. Explique brevemente la funcion del proceso en ambas obras, como fluiran las aguas.

c. Especifique técnicamente mediante representaciones esqueméticas o planos.

5. En la pagina 19 del EsIA, seccién 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se establece lo siguiente /...] El proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y
LOCALES COMERCIALES” consiste en la construccion de un supermercado, la cual
contara con los siguientes espacios: drea de ventas, drea de recetario o farmacia, drea
de ‘“‘deli y carnes...este desarrollara sobre una superficie de 7,961 m2 sobre las Fincas:
FOLIO REAL N°6914(F) con una superficie de 2,080m2 propiedad de MY HOUSE INC
BIENES Y RAICES, la FOLIO REAL N°6916(F) [...] por otro lado [...Jtodo distribuido
de la siguiente manera: - Supermercado de 1,685.31m2 de drea de ventas. - Bodega
427.31m2 - Locales comerciales 177.66m2 - Area de construccién total 2,290.28m [...],
todo hace una sumatoria total de 4580.56 metros cuadrados; por lo antes mencionado
ambos razonamientos crean discrepancia que no dan con cudl es la verdadera area de.
influencia total del proyecto, por consiguiente es necesario que el promotor:

a. Cuadl es la superficie total del area de influencia directa que abarcard toda la obra.
b. Detallar nuevamente el metraje de las areas del proyecto.

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colon
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6. En la pagina 19 del EsIA, seccién 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente /... /Para la construccion de las infraestructuras el
lerreno requiere ser adecuando mediante un volumen de corte o remocion de material
existente de 10,707 m3 y un volumen relleno de 37,848 m3 para llegar a los niveles
Jinales de terraceria del proyecto. El material requerido |[... /i a sabiendas que el nivel

del proyecto sera requerird esta gran cantidad de material es necesario que el promotor
aclare lo siguiente:

a. A qué de altura sera elevado el area total del terreno.

b. A qué nivel en metros serd elevado el terreno en relacién a las 16 viviendas
aproximadas que colindan directamente hacia la parte posterior y también la parte del
lateral derecho. '

c. Especifique si la elevacion del terreno afectara a las residencias colindantes?

d. Especifique si toda la parte norte colindante con la via Portobelo ser4 a nivel de calle.

e. Existen componentes como la caseta principal y postes de luz, que mecanismos de
proteccidon empleard el promotor.

7. En la pagina 19 del EsIA seccién 5.0 ESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD se propone lo siguiente /.../ Valores agregados al proyecto: - Tanque de
reserva de agua - Planta de emergencia 100% cobertura - Trampa de grasa - Planta de
tratamiento [...] no obstante en la documentacion no se especifica detalles a profundidad;
por lo antes expuesto:

a. Respecto a la trampa de grasa, aclara si la misma formara parte del sistema mixto
anaerobio o serd independiente. Es importante agregar detalles técnicos como su
capacidad de carga total, carga diaria o mensual, coordenadas respecto a los
componentes del plano. 1

b. De igual manera con el tanque de reserva de agua.

c. Por ultimo respecto al sistema de tratamiento mixto la coordenada de descarga,
especificando si sera por infiltracion o alguna otra opcién.

8. En la pagina 65 del EsIA, seccion PERCEPCION LOCAL DEL PROYECTO OBRA O
ACTIVIDAD (A TRAVEZ DE UN PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA) se
detalla lo siguiente: [...] Para informar a la comunidad sobre la futura obra a construir v
poder lograr una percepcién ciudadana efectiva y _activa, se les informo a las
comunidades mds cercanas y a los transeintes mediante encuestas y volanteo, estas dos
herramientas nos permitieron describir a la poblacion en qué consiste el proyecto, su
ubicacion y quien es El Promotor. Ademds, realizaremos una encuesta para recoger la
opinidn que tiene la comunidad acerca del desarrollo de este proyecto v contemplar sus

* Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
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opiniones en la ejecucidn, el resultado del sondeo de opinién obtenido en la encuesta el
dia 3 de diciembre de 2022, fue realizado entre transeiintes, trabajadores y moradores
mds cercanos al lugar, de lo cual podemos [...]; haciendo la salvedad que se encuestaron
21 personas entre residentes y otros maés; no se especifica un aproximado de cuantas

personas llegaron a volantear con la descripcién del proyecto; por lo antes mencionado es
necesario que se

a. Aclare en numeros cuantas personas llegaron a entrevistar mediante el proceso de
volanteo, detallando personas de la comunidad de ANAP u 4rea circundante.

b. Especificar si todas las personas entrevistadas con el volanteo son todas de la
comunidad u alrededores.

9. En la pdgina 105 del EsIA, secciéon 9. IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS, especificamente el cuadro 19 se expresa
lo siguiente [..] Limpieza del terreno mediante la remocion de cobertura vegetal.
Perdida de la cobertura vegetal Generacidn de desechos sélidos y liquidos Generacién
de _empleo Accidentes laborales Generacidn de ruido Alteracidn del trdfico vehicular
Emisiones de gases y particulas Modificacidn del paisaje Cambio de habitad Molestias
con los vecinos generadas por las actividades Derrame de hidrocarburos Colocacion de
letreros informativos y sefializaciones de seguridad por frente de trabajo. Generacion de
ruido Generacion de empleo Modificacién del paisaje Cambio de habitad Generacién de
desechos sélidos y liquidos Emisiones de gases y particulas Adecuacion de terraceria.
Generacién de_desechos sélidos y liquidos [...]; sin embargo en dicha tabla de causa
efecto no se tiene contemplado, ni identificado las aguas que corren hacia dentro del
terreno pertenecientes al drenaje pluvial; ni mucho menos a la generacién de escorrentias
generadas por estructuras una vez en la fase de construccion y permanentemente en la
fase de operacién. Por lo antes expuesto es necesario que el promotor aclare:

a. Identificar en la adecuacion de la terraceria, la posible obstruccién o interrupcién de
las aguas que surgen del drenaje pluvial y en las medidas de mitigacién mencionar
como se manejard este impacto tanto para operacion y construceion.

b. Identificar de igual manera la generacion de las aguas de escorrentias generadas por
las estructuras, tanto para construccién como operacion; proponer medidas que
manejen estos impactos. :

c. Aclarar si la generacion tanto de las aguas del drenaje pluvial asi como las de
escorrentias en ambas etapas generaran inundaciones.

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Coldn
Péginad de 5 Tel (507)300-0855

www.miambiente gob pa
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d. De igual manera valorar el impacto numéricamente en funcion de un Estudio de
Impacto categoria I

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar la decisién correspondiente, segiin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamerte,

LIPE CRUZ
irg¢tor Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

FC/
»
c.c. Archivos foh

DE PANAMA | MINISTERIO DE
~GOBIERNO NACIONAL=|  AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Péagina 5 de 5 Tel (507)500-0855
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 029

Fecha de solicitud: 16 de diciembre de 2022

Proyecto: SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES
Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Expediente: _ DRCL-I-F-023-2022

Provincia: Colén

Distrito: Colén

Corregimiento: Puerto Pilon

Sector : ANAP, VIA PORTOBELO

Técnico Evaluador solicitante: Miguel Armando Gémez M

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

1 COORDENADAS DE PROPUESTAS EN ESIA

632260.88 E — 1034568.13
632367.52 E — 1034602.86
632389.37 E — 1034536.26
632275.47 E - 1034501.34

v E Ry et

2 COORDENADAS DE INSPECCION

© 1. 632270 E -1034584 N
2. 632366 E —1034606 N
3. 632267 E - 1034501 N
4. 632373 E-1034531N

Procesado por. Miquel Armando Gémez M

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pdginaldel




i- MINISTERIO DE AMBIENTE
) . DIRECCION REGIONAL DE COLGN
REPUBLICA DE PANAMA | SeceiGN DE SEGURIDAD HIDRICA

GOBIERNO NACIONAL —

MEMORANDO-SSH-062-1512-2022

PARA: MIGUEL GOMEZ
Jefe de la Segcipn de Evaluacion de EslA, Encargado.

L

NELRE '
YOMAM e | i -
30V, V8340 KOD03s | g | ARSI 0
SJ.NELH;-H.‘_ v s v : “seccion OPERATIVA DE
DE: D U O | agcuaieniy l o, i EVALUACION AMBIENTAL
Jefa Encargada de la'Seeeténde Seguridad Hidric

%nlregado:
Firma:

ASUNTOQ: Super Mr. Precio Pilon y Locales Comerciales. Fecha: _]

Hora:

FECHA: 15 de diciembre de 2022

En respuesta a al MEMORANDO-SEEIA-094-0612-2022, mediante el cual se invita a la
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denominado SUPER MR. PRECIO
PILON Y LOCALES COMERCIALES, le indicamos que no tenemos comentarios técnicos de
acuerdo a nuestra competencia, sin embargo, es importante indicarle al promotor que de hacer
uso aprovechozo del agua, ya sea superficial o subterranea, duante las fases de construccion y/u

operacion del proyecto, debera tramitar dicho permiso con el Minisetrerio de Ambiente.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Recursos Hidricos
DL/

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn

Tel (307)500-0855
www.niambiente gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repiiblica de Panama,
Colén
442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccion
Regional

Colon, 14 de diciembre de 2022
SOF-089-1412-2022

Ingeniera
Soledad Batista
Jefa Encargada de la SEEIA

E. S. D.

Ing. Soledad:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos
en sus funciones diarias.

Le remito Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “SUPER MR. PRECIO
PILON y LOCALES COMERCIALES” a desarrollarse en el corregimiento
de PUERTO PILON, DISTRITO DE COLON Y PROVINCIA DE COLON.
Promotor INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Atentamente,

ﬁ/ﬁwﬂ/mﬁ

Ing. Cesar Conte”
Jefe de la Seccidon Forestal

A

c.c. Archivo

w MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

 SECCION OPERATIVA FORBSTAL
REGIONAL DE GPLON




. I MINISTERIO DE AMBIENTE

e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colon

Fecha: 13 de noviembre de 2022.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y
LOCALES COMERCIALES” a desarrollarse en el corregimiento de PUERTO
PILON, DISTRITO DE COLON Y PROVINCIA DE COLON. Promotor
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Lugar y Fecha de la inspeccidn:

La inspeccion se realizé el dia 13 de noviembre de 2022, a las 9: 45 am, a

desarrollarse en el corregimiento de PUERTO PILON, DISTRITO DE COLON Y
PROVINCIA DE COLON.

Participantes
Ing. Yinette Velasquez / Seccién Forestal
Ing. Miguel Gémez

Promotor:

) Luis Beitia

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera

afectada durante la construccion del EslA Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y

LOCALES COMERCIALES” a desarrollarse en el corregimiento de PUERTO

PILON, DISTRITO DE COLON Y PROVINCIA DE COLON. Promotor

INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Resultados de la Inspeccion:

% Al llegar al sitio, se procedio a realizar un recorrido e inspeccion ocular del area
" con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion

y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la
construccion del proyecto.

% El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en las
siguientes coordenadas tomadas con el GPS GARMIN en el Datun WGS84.
"Punto 1 632263E 1034515N, Punto 2 632261E 1034517N, Punto 3 632259E
1034538N, Punto 4 632260E 1034583N, Punto 5 632285E 1034594N, Punto 6
632366E 1034608N, Punto 7 632382E 1034559N, Punto 8 632370E
1034529N, Punto 9 632330E 1034518N y Punto 10 632326E 1034515N.

< El proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES"
consiste en la construccion de un supermercado, la cual contara con los
“siguientes espacios: area de ventas, area de recetario o farmacia, area de “deli
y carnes” bafio para clientes, bafio para colaboradores, deposito, comedor,
area de administracion, cuartos frios, cuarto de paneles eléctricos, anden, area
de recibo de mercancias, locales para arrendar, este desarrollara sobre una
superficie de 7,961 m2. Para la construccién de las infraestructuras el terreno
requiere ser adecuando mediante un volumen de corte o remocion de material
existente de 10,707 m3 y un volumen relleno de 37,848 m3 para llegar a los
“niveles finales de terraceria del proyecto.

T i R T Y B e T e e L e ey P e TS e S R T P P e i ey
Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES”
Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colon.
Pagina 1-4



s S | S MINISTERIO DE AMBIENTE

T DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panamd,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

*,

* Durante el recorrido se pudo observar que el poligono es un terreno baldio
cubierto de graminea, ademas de un cuadro de futbol improvisado por las

personas residentes del area. El mismo colinda con la via principal hacia
Puerto Pilon.

<+ En medio del poligono se observé un canal de agua que viene de la cuneta de
la via principal.

+ No se observo fauna.
Conclusion:

% La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 7.1.1 en la
pagina 61-62 del EslA, coincide con lo observado en campo.

N7

% El poligono esta cubierto de graminea.

Recomendacion:

& % El promotor del proyecto debe aclarar cual es la superficie exacta donde se
desarrollara el proyecto ya que lo indicado en campo, no coincide con lo
presentado en el EslA.

Fundamentos Legales:
e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
; Forestal de Panama.

¢ Resolucién AG-0235-2003 de junio de 2003.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

—

‘Realizado por: Revisado por:
i, AALLT A 7
Ing. Yinette Velés{uez}) Ing. Cesar/Conte
Seccioén Operativa Forestal Jefe de la Seccién Forestal
t 4 n
e REPURICA DE PR '
NAMA [ w1
"EerRNO NAC’ m [-- ::IIWSJIEEii?EDE
DIRECCION
REGIONAL DE coLgy J
Felipe Cruz

Director Regional del Ministerio de Ambiente, Colén

cc. Archivo/Expediente

e e i
Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES”
Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colon.
Pagina 2-4
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Com DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repuiblica de Panamd,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

W‘

Fotos de la Inspeccion

Poligono donde se desarrollara el proyecto

~
13 dic. 2022:.9:49:14.a. m.
7P 6322631084515
i 72-9 A
Puerto Pilon
Provincia de Colén
77

13 dic. 2022 95124 a. m.!
17P 6322854034594
58-78 Manzana 030110
Puerto Pilon

Provincia de Colon

€. 2022 9:59:06 a. mi:
17P 632330 1034518
72-14 Primera |8
Puerio Pilon
Brovincig de Colén

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES”
Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
Ministerio de Ambiente-Coldn.
Pagina 3-4
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Co DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Republica de Panama,

Despacho de la Direccion Regional Colén
W

Poligono verificado en campo indicado por el sefior Luis Beitia el cual
no coincide con las coordenadas presentadas en el Estudio.

EslA Cat | "Super MR. precio Pilon y Locales comerciales” Superficie: 0.85has

§ Escribe una descripidn pars i mapa

/.

Leyenda
+ Elemento |
"7 poligono MS PRECIO

Ty

3

»

D b b S st i e i e A S R S e e et b M e U e e e A ki i
Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIA!_.ES”
Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Ministerio de Ambiente-Colén.

Pagina 4-4
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 031-2022.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “MR PRECIO PILON Y LOCALES [ ... [,
COMERCIALES ” ategoria:

Promotor: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Representante Legal: Francisco Javier Villalobos Chaves

Localizacion del Sector de Anap, Via Portobelo, corregimiento de Puerto

Proyecto: Pilén, distrito de Colon, provincia de Colén.

Fecha de inspeccion: 13 DE DICIEMBRE DE 2022.

Fecha del Informe: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

MiIiAMBIENTE/OTRAS INSTITUCIONES
Miguel Gomez / SEEIA
Yinette Velasquez/Seccion de Manejo Forestal

Participantes:

EMPRESA PROMOTORA
Luis Beitia

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto “MR PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES “en el sector de Anap, Via
Portobelo, corregimiento de Puerto Pildn, distrito de Coldn, provincia de Colon.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES” consiste en la
construccién de un supermercado, la cual contara con los siguientes espacios: area de ventas,
area de recetario o farmacia, area de “deli y carnes” bafio para clientes, bafio para colaboradores,
deposito, comedor, area de administracion, cuartos frios, cuarto de paneles eléctricos, anden, area
de recibo de mercancias, locales para arrendar, este desarrollara sobre una superficie de 7,961
m2 sobre las Fincas: FOLIO REAL N°6914(F) con una superficie de 2,080m2 propiedad de MY
HOUSE INC BIENES Y RAICES, la FOLIO REAL N°6916(F) con una superficie de 1,509m2
20dm2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL N°6918(F) con una
superficie de 1,449m2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, FOLIO REAL
N°6920(F) con una superficie de 1,457m2 , propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES
FOLIO REAL N°6922(F) con una superficie de 1,465m2 80dm?2 propiedad de MY HOUSE INC
BIENES RAICES, debidamente inscritas en el Registro Publico de Panama, todas con Codigo de
Ubicacion N°3009, haciendo una superficie total de trabajo de 7,961 m2 , todo distribuido de la
siguiente manera: - Supermercado de 1,685.31m2 de 4rea de ventas. - Bodega 427.31m2 -

Locales comerciales 177.66m?2 - Area de construccion total 2,290.28m.

Informe Técnico de Inspeccion No. 031-2022
Nombre del Proyecto” MR. PRECIO COLON Y LOCALES COMERCIALES”, sector de Anap, via Portobelo, Corregimiento de Puerto
Pilon, distrito de Colon, Provincia de Colon, Promotor INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

1de9
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IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizo el martes 13 de diciembre de 2022, dando inicio
a las 9:40 a.m., a la inspeccién en campo en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto,
donde se conversé el Ingeniero de encargado del proyecto en mencion en conjunto con él, y nos
indicaron los puntos del poligono del proyecto; Se tomaron fotografias como evidencia de la
inspeccion técnica de campo y datos cartogréaficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 9:41 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. Se realizd el recorrido donde por todo el perimetro del area y se observo la presencia de
un en mayor cobertura de gramineas, algunos arbustos pequefios y algunas matas
ornamentales.

2. Se constatd que el terreno total del proyecto se encuentra a aproximadamente unos 1.5
metros debajo del nivel de la calle principal de acceso (via Portobelo)

3. El terreno tiene caracteristicas de ser un captador de aguas servidas de unas 4 casas

Y aproximadas localizadas para el lindero con Villa Cartagena y otras estructuras mas
arribas, esta agua cruza por debajo de la calle, atravesando el terreno de un mini stper
hasta caer en el siguiente donde se encuentra localizada una residencia.

4. El terreno es colindante con aproximadamente unas 10 residencias, la via Portobelo y
algunos comercios como mini stper. -
VI. IMAGENES DE LA INSPECCION
. COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

632317 /1033396

‘dic 2072 9:41:50 a.m.

Foto No.1. Vista general del area del proyecto compuesto por gramineas, algunas matas
ornamentales y un cuadro de juegos improvisado. -

Informe Técnico de Inspeccion No. 031-2022
Nombre del Proyecto” MR. PRECIO COLON Y LOCALES COMERCIALES™, sector de Anap, via Portobelo, Com:glmlento de Puerto
4’ Pilén, distrito de Colon, Provincia de Colon, Promotor INMOBILIARIA DON ANTONIO S.A.
2de9
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. b endior
REPCRUCAOF baststh | AMBENTL

632366 /1034606

S ATR637366:1034606
58 6° Hacta Puerto Pilon
Puerto Pilon

Prov:ncna te Coldn

= Altitud:41.8m

o Vgiamdad.().()krn/h

“ Ntimero-de‘indice: 429
13 dic 20290:51:47 a. m.

Foto No.2. Remdenmas colindantes en direccion hacia Villa Catalina, en él se observa un
drenaje pluvial.

620329 /1033242

632270/ 1034584

17B.632270.1034584
58-78 Manzana 030110
Puerto Pilon

Provincia de Colon
Altitud:38.8m
Velocidad:0.0kmi/h
Nimero de indice: 425
13 dic 2022 9:49:02 a. m.

Foto No.4. Vista de la carretera principal via Pdnobelo.

Informe Técnico de Inspeccion No. 031-2022
Nombre del Proyecto” MR. PRECIO COLON Y LOCALES COMERCIALES”, sector de Anap, via Portobelo, Corregimiento de Puerto

/r Pilon, distrito de Colon, Provineia de Colon, Promotor INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
¢ 3de9
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VIII. CONCLUSIONES

1. Dentro del area del proyecto no se observé componentes ambientales que fueran a ser
afectados de forma significativa como bosques, rios ni quebradas.

2: El proyecto es muy cercano a algunas residencias del sector de Anap, la carretera

principal y otros comercios, los cuales pudiesen salir afectados con impactos generados
por el proyecto, en especial con escorrentias y aguas servidas..

Elaborado por:

TAS BIOLOGICAS DE PAM,&:{\&A
a. 7;:&}.35{{'{ rd 6.:4‘4::{?; .

Biolego Ambiental.
studios de Impacto ¢ T |doneidad. 0785-17
Ambiental.

Evaluador

Revisado por:

‘ {CAS DE PANAMA
Jefa de la Seccion de uacidnda, 7iau P ga:::e'.; 7
S ' ) Biologo Ambiental.

C. T. \doneidad. 0765-17

9de9
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ACTA DE INSPECCION

gﬂh Q. Horade inicio: {~ -&\Q;‘Z 2 Hora final: 1%“” a Y\

Fecha de inspeccion:
LOCALES COMERCIALES

Nombre del Proyecto: SUPER MR, PRECIO PILON

Promotor; INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A. , )
Ubicacion del proyecto: CORREGIMIENTO DE PUERTO PILON., PROVINCIA DE COLON
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MEMORANDO-SEEIA-094-0612-2022

PARA: DORIS LUCERO
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
Legeet! 4 Ciniec; 7

=7 7
DE: I%ﬁDAD ISTA Bidlogo Amblennl

Jefe Encargado de la SEEIAoneidad. 0765-1

GICAS D PANAMA

b/‘é’

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 6 de diciembre de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES.. a desarrollarse en el corregimiento de Puerto pilén, distrito de Colon,
provincia de Coldn, cuyo promotor es INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Dicha inspeccion serd el martes 13 de diciembre de 2022, a las 9:30 a. m., en nuestras oficinas
ubicadas en la Plaza Beras, al Lado del IDAAN, desde donde partlremos hacia el area del
proyecto.

Por otro lado se le enviard por correo electrénico el EsIA.

Para mayor informacion contactar a el Lic. Miguel Gémez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
Sbatista@miambiente.gob.pa

SB/I%

o

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION OPERATIVADE
SEGURIDAD HIDRICA
RECIBIDO

ENTREGADO POR: / -
RECIBIDO

FECHA: ZJ//Q//?/;} HORA: <f“(&/’,,-

T REGIONAL DE COLON

REPUULICA DE PANAMA
A N A OAN =

Sabanitas, Beras Plaza
Provindia de Coldén
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MEMORANDO-SEETA-094-0612-2022

PARA: CESAR CONTE
Jefe de la Seccion de Forestal
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ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 6 de diciembre de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I denominado SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES.. a desarrollarse en el corregimiento de Puerto pilén, distrito de Coldn,
provincia de Colén, cuyo promotor es INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A

Dicha inspeccion serd el martes 13 de diciembre de 2022, a las 9:30 a.m., en nuestras oficinas

ubicadas en la Plaza Beras, al Lado del IDAAN, desde donde partiremos hacia el 4rea del
proyecto.

Por otro lado se le enviara por correo electrénico el EsIA.

Para mayor informacién contactar a el Lic. Miguel Gémez al teléfono 500- 0855 ext. 6188 o
Sbatista@miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°021-0612-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE COLON,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., propone realizar el proyecto denominado
“SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES i

Que en virtud de lo anterior, el dia 6 de diciembre de 2022, el promotor: INMOBILIARIA DON
ANTONIO, S.A., present6 ante la Direccién Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES?”, elaborado bajo la responsabilidad de: Yisel Mendieta e Isabel Murillo debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion DEIA-IRC-079-2020 e IRC-008-12 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 13 de Enero del 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién

del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “SUPER MR. PRECIO PILON Y
LOCALES COMERCIALES”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los seis (6) dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

FELIPE CRUZ
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén

Fcl'sb¢/
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A LA |6 DE DICIEMBRE DE 2022.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE INFORME: 6 DE NOVIEMBRE DE 2022

PROYECTO: “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES. *

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: FANCISCO J. VILLALOBOS CH. - E-8-172497
YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020

CONSUL :
HLIORES ISABEL MURILLO IRC-008-12
, PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON
CALIZA : : 5 ’
Y CION CORREGIMIENTO DE PUERTO PILON.
DESCRIPCION

El proyecto “SUPER MR. PRECIO PILON y LOCALES COMERCIALES” consiste en la
construccion de un supermercado, la cual contara con los siguientes espacios: area de ventas,
area de recetario o farmacia, drea de “deli y carnes” bafio para clientes, bafio para
colaboradores, deposito, comedor, drea de administracion, cuartos frios, cuarto de paneles
eléctricos, anden, drea de recibo de mercancias, locales para arrendar, este desarrollara sobre
una superficie de 7,961 m2 sobre las Fincas: FOLIO REAL N°6914(F) con una superficie de
2,080m2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES Y RAICES, la FOLIO REAL N°6916(F)
con una superficie de 1,509m2 20dm2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES,
FOLIO REAL N°6918(F) con una superficie de 1,449m2 propiedad de MY HOUSE INC
BIENES RAICES, FOLIO REAL N°6920(F) con una superficie de 1,457m2 , propiedad de
MY HOUSE INC BIENES RAICES FOLIO REAL N°6922(F) con una superficie de
1,465m2 80dm2 propiedad de MY HOUSE INC BIENES RAICES, debidamente inscritas
en el Registro Publico de Panama, todas con Cddigo de Ubicacion N°3009, haciendo una

superficie total de trabajo de 7,961 m2

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Pilon, Distrito de Colén, Provincia de Colén,

delimitado por las coordenadas UTM (DatumWS84):

COORDENADAS
CANTIDAD NORTE OESTE
l 1 632260.88 1034568.13
2 632367.52 1034602.86
3 632389.37 1034536.26

Pégina 1 de 2




- 632275.47 1034501.34

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

YERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011

se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.”, se
detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y

lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES
COMERCIALES.”, promovido por: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ol

- “ adﬁf’f&ff’;ﬂi{ﬁn@’;’ se; .

loiogo Ambiental. e
C. T Idoneidad. 0765.- 17

H] MINISTERIO DE
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GO RN RACKINAL

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON

FELIPE CRUZ
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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« B MINISTERIO DE AMBIENTE w

= DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | 56616 DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEN

= GOBIERNO NACIONAL =

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-022-2022

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 6/12/2022

REALIZADO POR: LCDA. YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020 LICDA. ISABEL
MURILLO IRC-008-12

REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ.

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |[INDICE X NO APARECE TITULO
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correo| X

electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 |[Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcién de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1  |Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacién  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
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aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcién de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 |Planificacion X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5  |Infraestructura a desarrollar y equipo a| %
utilizar

5.6 |[Necesidades de insumos durante la X

. |construccidn/ejecucion y operacidén

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados

5.7 |[Manejo y disposicion de desechos en

" |todas las fases -

5.7.1 |Solidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos "3

5.8 |Concordancia con el plan de uso de %
suelo

5.9  |[Monto global de la inversion X

6 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 [La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4  |Topografia X

6.6  |Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 |Ruido X

6.7.2 |Olores e

7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacién vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2 |Caracteristica de la fauna X

8  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios e
colindantes

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de| X

participacion  ciudadana). Reunion|

®
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informativa y sus evidencias

8.4 |Sitios histéricos, arqueoldgicos vy

culturales declarados -
8.5  |Descripcion del paisaje X
9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS
9.2 |Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacién, importancia X
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion vy
reversibilidad entre otros
9.4  |Andlisis de los impactos sociales y
econdbmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto
10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL %
(PMA)
10.1 [Descripcion de las medidas de X
mitigacidn especificas
10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las %
medidas
10.3 [Monitoreo X
10.4 |Cronograma de ejecucion X
10.7 [Plan de rescate y reubicacion de fauna %
y flora
10.11 |Costos de la gestién ambiental X
12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 |Firmas debidamente notariadas X
12.2 [Numero de registro de consultor (es) | X
13 CONCLUSIONES ¥ X
RECOMENDACIONES
14 |BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD ST INO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. INO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA

CORREDOR BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

@
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

0"

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
YISEL IRC-079-2020 X
MENDIETA
ISABEL MURILLO IRC-008-12 X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.

Categoria: | I |

-y

PROMOTOR

Promotora: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FANCISCO J. VILLALOBOS CH. P

Cédula: E-8-172497

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma:

MIGUELGONEZ ~ _~

Fecha de Verificacion

=27
6/1212022 %7 _~

CIENCIAS BioL OGICAS DE PANAMA
Lecda, WHeauet 4, G s L
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SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°028 -2022

PROYECTO: SUPER MR. PRECIO PILON Y LOCALES COMERCIALES.
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

UBICACION: correglmlento de Puerto Pilén, distrito de Colén, provincia de Colén

x sArmeam

CATEGORIA.§ 1 |

Ak

FECHA DE ENTRADA: DIA | IMES F
! Diciembre

SbiICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
- | PAPEL SIMPLE 8 /4 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

3 ORIGINAL - DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Original
AMBIENTAL.,
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL X
4 DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
"~ | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CD- 1 ORIGINAL
AMBIENTAL (2 CD)

Presentd coordenadas en execl.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGOR{A.
7 PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
| MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X SE PRESENTO EL DEL
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL PROMOTOR Y DE LA EMPRESA
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE QUE FACULTA AL PROMOTOR
3 DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA PARA DESARROLLAR DENTRO
" | NOMAYOR A TRES (3) MESES. DEL TERRENO DE SU

PROPIEDAD.  ADEMAS  SE
“PRESENTO AUTORIZACION DE
PARTE DEL DUENO.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
" | POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ACTUALIZADOS
' ACTUALIZADOS y HABILITADOS

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de pr.

Nombre: YISEL MENDIETA TGCHICOW
Firma: e ,____f.nf'
Cedula: 8-776-1809
Correo; yisel mendieta@yahoo.es Verlﬁc/a.dofpor (Mmlsterlo de AmbLente
- Nombre: Ml uel Gomez- Z
teléfono: 221-8143:/ 6537-8184

f
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\// -~ Bidlogo Ambiantzi,
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